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Niemieckie związki polityczne 
pod nadzorem rządu

Berlin. 4. 5. P A T . Dziś wydany został dekret 
prezydenta Rzeszy, w myśl którego wszystkie 
związki polityczne, zorganizowane na wzór woj 
skowych lub prowadzące podobną działalność, 
'zostały poddane kontroli ministra spraw we
wnętrznych Rzeszy. Dekret ten uzupełnia analo 
giczne rozporządzenie z dnia 13  kwietnia hr. w 
sprawie rozwiązania hitlerowskich oddziałów 
sztormowych. Nowy dekret daje rządowi Rze
szy możność wykonywania nadzoru nad wszel- 
kiemi organizacjami tego rodzaju oraz rozwią
zywania ich, o ile prowadzić będą działalność, 
podkopującą autorytet państwa. N a zlecenie mi 
nistra spraw wewnętrznych, organizacje te zo

. bowiązane są przeprowadzić zmiany statutowe 
f w razie zaś nieprzestrzegania zarządzeń imni- 
‘ stra mogą być przez niego rozwiązane.
} Równocześnie ogłoszony został dekret prezy

denta Rzeszy, zarządzający niezwłoczne roz
wiązanie komunistycznych organizacyj bezboż
ników na całym obszarze Rzeszy. Rozwiąza
na zostanie międzynarodówka proletarjackich 
organizacyj wolnomyślicielskich z egzekutywą 
w Berlinie oraz cały szereg innych komuirsty- 
cznych związków wolnomyślicielskich. Postano
wienia tego dekretu przewidują ostre kary za 
wszelkie próby kontynuowania działalności tych 
organizacyj zwróconej przeciwko kościołowi.

Wybitny hitlerowiec gdański — mordercą
Gdańsk. 4. 5. P A T . W miejscowości Nytych, 

na terenie wolnego miasta przywódca miejsco
wej organizacji hitlerowskiej Rudzinsky zamor
dował 3 -ma strzałami z rewolweru ławnika m iej 
scowego samorządu socjalistę Gruna. Rudziósky, 
'który rzekomo miał być pijany, spoliczkował 
żonę Gruna, jakoby dotknięty uwagą, poczynio 
ną pod jego adresem. W  bójce powstałej na tern 
tle pomiędzy Rudzińskym a Grunem, wzięło 
udział jeszcze trzech innych hitlerowców, któ
rzy powalili Gruna na ziemię. W tym momencie

Rudzinsky dobył rewolweru i trzema strzałami 
zabił Gruna. Policja, przybyła na miejsce w y
padku, dokonała rewizji w „Deutsches H aus“ , 
gdzie ukrył się Rudzinsky. Stwierdzono tam o- 
becność wybitnych hitlerowców, a więc przede- 
wszystkiem szefa bojówek hitlerowskich w Gdaf 
słcu posła do Reichstagu Postera oraz chorążego 
hitlerowców Linsmayera Wypadek w  Nytych 
wywołał wielkie wzburzenie. Prasa socjalisty
czna domaga się energicznych kroków w stosun 
ku do hitlerowców.

Gdańsk nie chce oddać Polsce 
zarządu celnego

Gdańsk, 4. 5 (K). Biuro prasowe senatu gdań
skiego komunikuje, że w dniu 2 bm senat Wołane
go Miasta Gdańska wręczył Wysokiemu Komi
sarzowi Ligi Narodów odpowiedź na wniosek poi 
siki w sprawie oddania gdańskiego zarządu cel
nego w ręce władz polskich. W odpowiedzi tej

senat gdański oświadcza, że wniosek polski jest 
z punktu prawnego niedopuszczalny, a rzeczowo 
nieuzasadniony. Pozatein oświadcza senat gdań
ski, że przez przyjęcie wniosku polskiego Gdańsk 
zostałby wydany w ręce Polski i przestałby być 
Wolnem Miastom.

Nieme mowy o ustąpieniu MacDonalda
Londyn 4. 5. (L ) N aw iązując do pogłosek o 

możliwości ustąpienia MacDonalda z powodu 
choroby dzienniki londyńskie jednogłośnie pod 
kreślają, że w chwili obecnej nie może być mo 
w y o ustąpieniu MacDonalda, którego misja, 
jako szefa rządu narodowego nie została jesz
cze spełnione.,,Times" pisze, że zanim Anglja roz 
stanie się zMacDonaldeiu i rządem narodowym 
milszą być rozwiązane jeszcze bardzo poważ
ne problemy, jak kw estja rozbrojenia i dłu
gów wojennych. MacDonald wyjedzie jedynie 
ia urlop wypoczynkowy i powróci do pracy

w pierwszej połowie czerwca, zanim zostaną 
podjęte ważne prace konferencji rozbrojenio
wej i konferencji lozańskiej.

Londyn, 4. 5 (L). Premjer MacDonald wziiął dziś 
udział w radzie ministrów, a popołudniu przyjęty 
został na audjencji przez króla. Wieczór udaje 
się MacDonald na operację oka do kliniki, gdzie 
pozostanie przez 14 dni. Po opuszczeniu klinik? 
wyjedzie premjer angielski na urlop wypoczynko
wy do Lossiemoulh i powróci do Londynu przy
puszczalnie 13 czerwca. Podczas jego nieoboaus- 
ści agendy premjera będzie sprawował przywódca 
konserwatystów Ba Id win.

Jeszcze jedno samobójstwo
niem ieckiego bankiera

Berlin 4. 5. (Sch) W łaściciel banku Bem- Blum wyskoczył dziś z 4 piętra biura docho- 
heim, Blum u. Co. &8-l©tni bankior Karl I dz»ń cdlnydb na bruk i ponióyi *mierć as

Bruning żada zmiany Klauzuli 
wojskowe!

(Telegram własny -Nowego Dziennika")
Paryż 4. 5. (B ) Specjalny sprawozdawca 

,,Ecko de Paris" P crlin a i donosi, że podczas 
spotkania w dniu 26 kwietnia z MacDonaldem 
i SUinsonem kanclerz Bruening domagał »ię 
zmiany klauzuli wojskowej traktatu wersal
skiego w  ten sposób, aby Niemcom Wzamian 
za zrezygnowanie z połowy przysługującej im 
konnicy przyznano pewną ilość artylerji (dęi. 
k!ej i czołgów, o ile ta broń nie zostanie zaka
zana. Dalej domagał się Bruening obniżenia 
czasu służby w  Relchswehrze. Zdaniem Perti- 
nax‘a Stimsan i MacDonald nie przyjęli tego 
żądania Brueninga, odnoszą się jednak do tej 
kwestji życzliwie.

Oficjalne zatwierdzenie 
wyboru Hindenburga

(Telegram własny „Nowego M e w i i h l
Berlin. 4. 5 (Sefcj) Mmster&two spraw wenmęM 

uych komunikuje, as komisja wybomtZB Reddisba- 
gu uznał? wybór marszałka Hłodeofeurga w  doda 
10 kwietnia prezydentem Rzeszy aa ważny. 7-1*- 
tad okrea prezydentury H tirin żam  
aię w  dnin f  W

Czy b id z ie  rozwiązany 
parlament austriacki!

(Telegram wlaony .Nowego D*dsunika“)
Wiedeń, 4. 5 (Wj. Komisja koostgeaqyijaa Rwdy 

nairodowej zajmerwatr się do i laudpuimhdarti 
kwestją rozwiązanie. Rady narodo«M| i wypina 
tia nowych wyimrów w  ciągu dysLufli1 lr— riunr 
dr Biuresch wypowiedział się paueeiw rowsiąpa 
ui u, wskazując na wielkie mabeopieenósewo, ja
kie przedstawiałyby dla życia gospodarenago Am- 
strji nowe wybory w chwili obecnej. Mb pow ią  
wszy żadnej decyzji w tej sprawie, koohga od
roczyła się do piąftkiu. W  kołach parlaouaitłauyh 
sądzą, że dziś popołuuuiu no%d zajnoe m e Omo- 
wisko wobec sytuacji jaka się wyawoiwyia wiirn- 
tek odroczenia komisji konstytucyjnej oes powzię
cia decyzji. Słychać że rząd namierza podać wŁę 
do dymisji. (Zob a<rt. „Rnseśknń© naądcuue W !hu- 

— na rtr. Sj.

Blisko sto ofiar cyklom
nx Filipinach

Nowy Jork 4. 5. (R ) Donoszą z Matńtf, że
podczas ostatniego cyklonu jaki w  ubiegłą so
botę nawiedził wyspę Jo lo zginęło blisko 100 
osób. Wedle najnowszych doniesień, dotąd 
stwierdzono 68 ofiar śmierlejnych- Brak jesz
cze wiadomości z odleglejszych osiedli ludz
kich, które również zostały doszczętnie znisz
czone.

miejscu. Blum stał pod zarzutem uprawiania 
niedozwolonego obrotu dewizami i w  tym celu 
po przesłuchaniu w b !urze dochodzeń m iał być 
odprowadzony do sądu. Korzystając z chwilo
w ej nieuwagi policjantów, Blum wyskoczył y  
okna 4 piętra z zamiarem popełnienia samo
bójstwa.
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KOMU N A  P O ŻYTEK ?
(Th.) Z  wyczynem żakowskim nieznanego z 

nazwiska, najwidoczniej duchowo niedorozwi
niętego korespondenta „D aily Herald" nie mo
żna poważnie rozprawiać. Bo też co można ta
kiemu panu powiedzieć, w jak ą  stronę uderzyć, 
do jakiego świętego uczucia apelować? Powie
dzieć mu, że najwidoczniej świadomie sfałszo
w ał prawdę? To odkrycie chyba go nie prze
razi. Uderzyć w stronę honoru pióra, godności 
zawodu? Takie rzeczy chyba go nie wzruszą. 
Apelować do poczucia żurnaliiśtycznej odpowie 
dzialnośei także niema celu, bo taki pan w i
docznie tej odpowiedzialności znowu tak w y 
soko nie stawia. Można i trzeba jemu i tym, co 
to poza nim stoją, postawić pjdanie: Cui Lono? 
Na czyją korzyść i komu na pożytek puiszcza 
w  świat te swoje banialuki?

Polska przygotowuje atak na Gdańsk, któ- 
l y  sobie potknie tak v ia  facti, a później niech 
inni na to zareagują, jak będą chcieli. Polska 
w  międzyczasie już będzie ,.szczęśliwym" —
powiedzmy ściślej: „nieszczęśliwym !" — posia 
daczem i znajdzie się w  strategicznie znacz
nie korzystniejszej pozycji. Ten atak m iał być 
— taki żurnalista lubi najskrytsze rzeczy znać 
dokłaniJe, aż do najdrobniejszych szczególi
ków — w ykonany w  dniu 1 m aja, tylko że 
szczęściem został przez W ysokiego Kom isarza 
br. Gravinę wstrzymany.

Ot takie brednie puścił jeden z żurnalji w 
świat przez swoje pismo „D aily  Heraldl". 
Stam tąd to przeszło do dwu jeszcze „Dai- 
ly “ -ch, do . Daily Ivxpress‘ i „D aily  M ail" a 
że to są gazety o wprost astronomicznych cy
frach tirażu, to też w ciągu jednej doby iniljo 
ny ludzi na św ieds doznało arcyniemiłego 
dreszczu trwogi, że wojna stoi nie za drzwia
mi, tyłku już w sam ych drzwiach, dokąd się 
przez m ałą stosunkowo szparę, niemal przez 
szczelinę wcisnęła. Jeśli wystarcza m ała iskier
ka, ażeby spowodować wybuch prochu, którym 
w  czasie obrad rozbrojeniowych świat jest na
ładow any, to ten szalony w ym ysł angielski 
mógł być tą iskierką. Rzecz bowiem jasna, że 
prasa niemiecka pewnej kategorji, która zre
sztą właśnie teraz cieszy się wielką popularno
ścią i dużym wpływem , nie mogła pozoistać 
wobec takiego „niebezpieczeństwa" obojętną i 
bezczynna i m usiała uderzyć na alarm . W  ten 
sposób w yw ołuje się sztucznie nastrój taki roz 
pulqny, że już najdrobniejszy przypadek- mo
że spowodować katastrofę.

A' pomyśleć, że pokój świata, życie m iljo- 
uów, szczęście całego pokolenia mogą być za
leżne od chorej fantazji jakiegoś subalterna w 
dziennikarstwie czy w polityce. W łaściwie to 
największą zgrozę w ywołać powinno, że tam, 
gdzie ciemno i mętno, istotnie nawet, jak mó
wią, kot szkodzić może.

Tym czasem  — jaki jest faktycznie stosunek 
Polski do Gdańska, a jaki nawzajem Gdańska 
do Polski?

Kto objektywnie sądzić umie, to znaczy po- 
prostu, kto nie jest przez nienawiść lub ina- 
cze, zaakcentowana niechęć zaślepiony, ten 
wie i przyzna, że Polska od Gdańska wym aga 
t*totnie najbardziej elementarnej rzeczy: w y 
konania przyjętych na siebie obowiązków. Po
wiedzmy jeszcze krócej i je lc z e  ściślei: sza
cunku dla podpisanych traktatów. Jest nie
w ątpliw ym  taktem, że Gdańskowi nic złego 
się nie dzieje, ani nie złego nie grozi. Nikt nie 
m a zamiaru z Gdańska wypierać niemczyznę 
i zmienić jej charakter niemiecki. Gdańsk 
tylko został wcielony w sferę wpływów Pol
ski, gdyż jest Polsce jako port potrzebny, a 
•łozatem leży na terenię korytarza. Polska z 
posiadania Gdańska nic mieć nie będzie. Dla 
Polski wystarcza najzupełniej ten stosunek po
lityczny, jaki istnieje, a jaki przecież daje 
Gdańskowi niemal całkowitą państwową nie
zawisłość, przynajm niej dla spraw wewnętrz
nych. Polska tylko zastępuje Gdańsk w poli
tyce zagranicznej i kontroluje jego zarzad cel- 
fty. J e s1 publiczną tajemnicą, że szczególnie w 
ostatniej dziedzinie dużo brakuje do zupełne

go porządku ze strony Wolnego Miasta Gdań
ska... Ale z drugiej strony zrozumie każdy 
człowiek o zdrowych zmysłach, że o taką czy 
inną — „niedokładne#;" Polska wojny św ia
towej nie wywoła.

A przecież nikt nie wątpi, że Niemcy — roz
brojone czy nie rozbrojone! — nie dopuszczą 
do okupacji Gdańska. Polityk polski, któryby 
traktował Gdańsk dzisiaj tak, jak  się traktowa 
lo W ilno wtedy, to znaczy w chwili najw yż
szego zamętu na świecie taki polityk nie m iał
by za sobą posłuszeństwa szerokich, ani na
wet wąskich mas- Pom ijając już lo, że faktycz
nie zainteresowanie społeczeństwa polskiego 

dla Gdańska nie wychodzi ani o jeden m ili
metr poza ten ściśle ograniczony użytek, jaki 
z mego jako portu i jako korytarza ma. „In 
teres robić" może Gdańsk na Polsce, ale nie 
Polska na Gdańsku. Pocóż Polska m iałaby na
ruszyć porządek, jak traktaty podpisane i 
chronione przez Ligę Narodów, jakoleż przez 
sumienie całego świata?

Polska chce z Gdańskiem mieć zupełny spo
kój i stan traktatem upalony—nic pozatem. Kto 
J ic e  jednak światu za; ugeować, że Polska może 
mieć jakieś zaczepne zam iary wobec Gdańska, 
ten jest albo niespełna rozumu, albo niespełna 
— moralności, ściślej wyrażone: tylko pół
główek lub fałszerz może bajdurzyć o niebez
pieczeństwie zajęcia Gdańska przez Polskę.

Przy cierpieniach nerek, chorobach moczowy i w  
cherza moczowego i dolnego odcinka kiszek, naturalna 
woda gorzka „Franciszka-Józefa" łagodzi i usuwa szyb*
ko gwałtowne boleści przy wypróżnieniu. Żądać w apt-

lo  jest tak jasne, że nie warto zapuszczać: 
się w obszerniejsze wy w octy dla uzasadnienia! 
tej jasnej tezy.

Trudności sprawia tylko pjdanie, które pe-t 
stawiliśm y na czele tego artykułu: „Kom u nńj 
pożytek rozsiewa się tego rodzaju kłam stwa?j

A tu istnieje tylko jedna m ożliwa cdpo- 
wiedź: I* fecit, cui prodest — ten to ŁO JĄ , 
któremu się to przydało. A przydać się mogło’ 
hitlerowcom, Oni nm-zą straszyć świat, aibyjj 
utrzymać w społeczeństwie niemieckiem ten w  
strój leku i obawy, a zarazem ten gniew fj 
tę złość, które są konieczne do zupełnego za^  
mroczenia. Alnowiem w sianie niezamrccao 
nym żaden naród nie złoży swojego losu w  ręcej 
jakiegoś Hitlera. Trzeba tedy ciągle straszyć, f-j 
rytować, judzić, ażeby nie stracić zwolenni
ków.

Ale dlaczego lo akurat dziennik angielski 
zderydował się Hitlerowi w yśw iadczyć taką 
przyfługy? Tego już i.?kt nie zrozumie, chy
ba. że się trzymać będzie osoby owego kores- 
]>oiidenla, który mógł mieć znacznie ntźgZc 

motywy, niż te, które w yp ływ ają  na sam ą pou 
wierzclmię wielkiej polityki... ;

W arszawa 4. 5. W ysoki Kom isarz L ig i N a
rodów Gravina wyjechał do Genewy w zw ią
zku z ostatniemi wypadkam i w Gdańsku, na
rusza j ą r e m i  statut wolnego m iasta.

0 co foczą sią spory w Genewie
Do jakiej kategorji za iiayt — ló d i pedw odnel

(Telegram własny „Nowego Dziennika*4)

Genewa, 5. 4 (K). Komisja morska konferencji 
rozbrojeniowej przystąpiła dziś do obrad nad 
kwest ją, do jakiej kategorji broni zaliczyć łodzie 
podwodne. Przewodniczący komisji oświadczył, że 
opinja publiczna świata zupełnie słusznie ocze
kuje wyników praktycznych i prosił o przedłoże
nie odpowiednich projektów. Dyskusja wykazała 
podobnie jak podczas obrad nad pancernikami 
wielkie różnice w zapatrywaniach poszczegól
nych delegatów. Podczas gdy jedni uważają ło-

Curtius ma reprezentować Niemcy 
na sesji majowej Rady Ligi

Berlin. 4. 5. PA T. Weuług „Deutsche Ta- 
gesztg." w kolach genewskich krąży pogłoska, żi 
przedstawicielem Niemiec na 67 sesję Rady L i 
gi Narodów, która się rozpocznie w dniu 9 maja 
br. mianowany będzie były minister spraw za
granicznych Rzeszy dr. Curtius. „Deutsche Alig.
/-tg.“  potwierdzając doniesienia genewskie za

znacza. że ewentualna nominacja Curtiusa ko
mentowana jest, jako chęć zamanifestowania na 
zewnątrz., że pomimo zmiany, jaka zaszła w u- 
ktadzie sił politycznych w Niemczech,, dotych
czasowy kurs polityki zagranicznej nie zostanie 
zmieniony.

Które iw iąłh i wojskowe w Niemczech 
p c d lrp ć  będą kontroli rządu?

Berlin. 4. 5. P A T . Do ogłoszonego dzisiaj dc 
krętu w sprawie kontroli nad organizacjami woj 
skowemi, ministerstwo spraw wewnętrznych o- 
glosi w najbliższych dniach rozporządzenie wy
konawcze, do którego dołączony będzie wykaz, 
związków, objętych dekretem. Już dzisiaj pisma 
zapowiadają, że w wykazie znajdą się związki 
Reichsbanneru i Stahlhelmu, mające ulec pew
nej reorganizacji, nie krępującej zresztą ich 
działalności. Organa republikańskie nie wyklu
czają możliwości powołania przez hitlerowców 
nowych związków sportowych na miejsce roz
wiązanych szturmówek, zapewniając że te no
we formacje, nie mogłoby się wyłamać z pod 
kontroli władz i musiałyby przybrać tormę 
przez państwo dozwoloną. Dzienniki prawico

we atakują Brueninga, zarzucając mu kapitula
cją przed socjaldemokratami.

Tajemniczy magazyn 
dynamitu

Berlin. 4. 5. PAT. W miejscowości \V'isse: 
gdzie wczoraj wykryto ładunek 40 funtów dy
namitu, natrafiono dziś w lesie na nowe zapasy 
materjalów wybuchowych, zakopanych pod drze 
wem. Dotychcz*as nie udało się ustalić, skąd po 
chodzą te znaczne ilości dynamitu oraz petard 
wybuchowych.

W arszawa 4. 5. (Sin) W najbliższych dniach 
opuszczają W: arszawę ostatni przedstawiciele 
wojskowej m isji francuskiej.

dzie podwodne za broń zaczepną, innii twierdzą,
iż nuleżv je zaliczyć do kategorji broili cubroncaj. | 

•  •  •
Genewa, 4. 5 PAT. Komisja ankietowa do spraw 

Mandżurji w raporcie ustalającym liczbę jedno- 
siek bojowych na terenie Mandżaji, podaje ilość 
żołnierzy japońskich na 21’ 400. Nieregularne woj
ska chińskie składają się z llO.toO żołnierzy, zaś 
wojska mandżurskie, zorganizowane przez Japoó 
czvków liczą 85.000 ludzi.
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Spadek bezrobocia
w . ■r&zawa 4. 5. (Sini Wedle danych Pnńslwo 

; w ego Urzędu Pośrednictwa Pracy liczba bezro- 
<Lotnych zarejestrowanych na terenie całej 
i Polski w djiiu  30 kwietnia wynosiła 328.686,

i co w  porównaniu ze Marcin z ubiegłego tygo
dnia stanowi spadek o 10128 osób.

Pożar w ministerstwie
spraw wewnętrznych

Warszawa 4. 5. (Sin) Wczoraj o godz. 7‘30 
rsvieczór zawiadomiono straż pożarną o pożarze 
}w min. spraw wewnętrznych. Pastw ą ognia 
jpadł gabinet naczelnika bezpieczeństwa, papie- 
jry jednak pozostały nienaruszone, gdyż b y ły  
tttmi*raczone w  kasach ogniotrwałych.

(Wyroby tytoniowe 
nie potanieje

j .Warszawa, 4. 5 PAT. W związku z pojawiające 
m i sdę W prasie pogłoskami o rzekomo projekbo- 
jiwanej ołundijce cen wyrobów tyloniowycłi, dyrekcja 
i polskiego monopolu tytoni owego komunikuje, że 
pgloski te pozbawione są podstaw, tembardzriej żo 
ceny te począwszy od najniższych tak są stopnio- 
jiWane, żo każdy palacz ma całkowicie możność 
doboru gatunków i cen stosownie do swoich mo
żliwości finansowych.

Strajk chłopi ki w Mińsku Maz.
Warszawa. 4. 5. Sin. Dziś w Mińsku Mazowie 

ckim wybuchł strajk chłopski z powodu wyso
kich opłat targowych. Aresztowano 6 chłopów, 
ijako prowodyrów i sporządzono 60 protokołów. 
|Do strajku przystąpił również związek zawodo 
w y rolników. O uwolnienie aresztowanych inter 
'Weniował poseł Nosek z Stronnictwa Ludowego.

Krzyk rozpaczy włościaństwa 
z za kordonu

Równe, 4. 5 PAT, W dniu 1 maja przybył do 
Ostrowa włościanom ze wsi Borysów, położonej w 
Rosji sowieckiej w pow. zasławskim. Człowiek 
ten przyszedł do Polski szukać pomocy jako de
legat kilku wsi okolicznych. Opowiada on, te lu
dność wybrała go jako delegata aby, w  jakikol
wiek sposób przeszedł <k> Polski i prosił o po
moc, gdyż męczą i marnują chłopów głodem. Z 
d&lszcgo jego opowiadania wynika, że władze so
wieckie nakładają na włościan tak wysokie po
datki, że chłopi nie mogą im podołać Fozatem po
wołują gospodarzy do przymusowej pracy za 

i dzienną opłatą 1  rubla, podczas gdy pud mąki 
kosztuje 80 ruibla. Ludzi ci przechodzą prawdziwą 
gehennę. Jedynym w Swoim rodzaju delegatem 
au opiekowały się władze miejscowe.

Ecl- £ demonstracji w Nancy
Paryż. 4. 5. ŻA T . Uniwersytecki trybunał 

dyscyplinarny w Nancy ogłosił dziś decyzję w 
sprawie 3 studentów żydowskich, pociągniętych 
do odpowiedzialności w związku z incydentem, 
który miał miejsce w Nancy podczas referatu 
prof. Lotha z Warszawy. Trybunał wykluczył na 
I  rok z uniwersytetu studenta Scharfa i udzie
lił surowej nagany studentom Feinmesserowi 1 
Wandelowi. (Z racji udziału prof. Lotha, znane 
go żydożercy i bezwzględnego zwolennika nume 
rus clausus, w zjeździe anatomów w Nancy, gru 
pa studentów żydowskich z Polski, których nu 
merus clausus skazał na tułaczkę po obcych uni 
wersytetach, urządziła demonstrację przeciwkc 
prof. Lothowi i ograniczeniom wobec studen 
tów żydowskich. —  Uw. Red.).

Międzynarodowy kongres miast 
w Londynie

W dniu 23 bm. rozpocznie się w Londynie wiel
ki międzynarodowy kongres miasi pod protektora 
tern króla Jerzego V. W skład komitetu honoro
wego kongresu wchodzą członkowie rządu oraz 
najwybitniejsze osobistości społeczeństwa angiel
skiego. Z Polski wyjeżdża na kongres delegacja 
rządu oraz delegacja miast w liczbie około 30 o- 
sób W skład delegacji rządowej wchodzą: wi- 
cemin Korsak, dyrektor Banku Gospodarstwa 
Krajowego p. Wnsserab, nacz. Podwiński i pos 
Iłeder Jako przedstawiciele miast wyjeżdżają m 
in.: prezes Związku Miast Polskich prezydent m 
st Warszawy inż Zygmunt Słomiński. wicepre
zydent prot Błędowski, prezydent m. Poznania p 
Ratajski, prezes Bady Miejskiej Poznania p Kon
tro wicz. prezydent Katowic dr. Koc rur, wicepre
zydent Krakowa dr. KHmecki, wiceprezydent Lo
dzi p. Rafslsld, dyrektor Związku Miaat p Po
rowski i  Imał

*  O b f i t a  i  ł a g o d n a

gładkość f świeżość.

Zapowiedź łciżki kursu dolara
f i  eJefonen. od naszego korespondenta)

Warszawa 4. 5. (Sin) ,,Iskra'* komunikuje
pół urzędów o: Alarmując* oznaki pogorszenia 
się sytuacji w  Stanach zjednoczonych wpły
wają na kurs doJarów na całym świeci*. 
Opinja publiczna w Ameryce pragnie oderwać 
się jednym zamachem od staczania się na dno 
kryzysu, prze* zastosowanie inflacji kredyto
wej, co jest możliwe tylko przez obniżkę war
tości złotej dolara. Jeżeli chodzi o Polskę, to 
spadek kursu dolara ni o poczyni szkód w na
szej bankowości. Bank TcOski prowadzi od kil
ku miesięcy politykę opartą na kruszcu zło
tym. Również banki prywatne nie posiadają 
zapasów dolarowych. Straty mogą ponieść je
dynie osoby prywatue.

Sytuacja na giełdzie 
warszawskiej

W arszawa 4. 5. (Shi) Na dzisiejszem zebra
niu giełdy walutowo dewizowej w W arszawie 
tendencja dla dewiz była niejednolita. Słabiej

kształtował się kurs dewiz na Now y Jork, 
W łochy i Nowy Jo rk  kabel. Zapotrzebowanie 
na dewizy było małe, zaś na banknoty dola
rowe ograniczone. Temi ostatniemi dokonano 
kilku tranzakcyj po kursie 8,89 i pól wyplata 
telegraficzna na Nowy Jo rk  8,904. Na rynku 
akcyjnym  tendencja słaba o większych obro
tach akcjam i Banku Polskiego. Bank Polski 
spadł o jeden punkt i wynosi 71.

Bilans Banku Polskiego
W arszawa 4. 5. (Sin) Bilans Banku Polskie

go za trzecią dekadę kwietnia wykazuje wzrost 
zapasu złota o 51.000 czyli wynosi 574.314-000 
zł., natomiast pieniądze i należności zagranica 
ne zaliczone do pokrycia zm niejszyły się o 
10.571000 zł i wynoszą 40.837,0oo zł Obieg 
biletów bankowych wzrósł o 89,925.000 zł. 5 
wynosi 1.147.501.000 zl. Pokrycie kruszcowo- 
walutowe wynosi 48.18 proc

Ślub Eolskiego dy pic maty z córka Rotszylda
(Telegram własny ^Nowego Dziennika")

Paryż. 4, 5. Dziś odbył się w Paryżu w syna
godze Rotszyldów ślub radcy ambasady polskiej 
w Paryżu min. pełnom. Anatola Miihlsteina z 
córką barona Rotszylda, bratanka*twórcy kolo
nizacji żydowskiej w Palestynie, Edmunda Rot- 
szyida. Związek pobłogosławił naczelny rabin 
Francji dr. Leyy.

Na ślub zaproszono 2000 osób, wśród których 
znajdują się najwybitńiejsze osobistości świata

politycznego, dyplomatycznego i artystycznego. 
N a ślub miał przybyć minister Zaleski, ale z pć 
wodu wyjazdu do Warszawy, minister Zaleski 
nie mógł wziąć udziału w uroczystościach. Nato
miast członkowie delegacji polskiej na konferen 
cję rozbrojeniową, w skład której wchodzi tak
że minister Anatol Miihlstein, przybyli do Pary 
ża na ślub swego kolegi. W uroczystościach 
wziął fakże udział ambasador Chłapowski.

Hr. Gratina tłumaczy siu...
Gdańsk 4. 5. PAT. W dniu wczorajszym ko

m isarz generalny R. P. min. Papee z Polece
nia rządu polskiego wystosował do wysokiego 
komisarza Ligi Narodów hr. Graviny pismo z 
prośbą o wyjaśnienie swego stanowiska co do 
depeszy, opublikowanej w  angielskiem piśmie 
,,D aily Ezpress".

W  odpowiedzi hr- tir:ivina przesłał wieczo
rem tegoż samego dnia komisarzowi generalne 
mu R. P. list następującej treści:

,,Panie Ministrze! W  odpowiedzi na list P a
na z 2 m aja 1932. mam zaszczyt przesłać Mu 
niniejszem odpis depeszy, którą dziś wysłałem  
dc- ^ekretarjatu generalnego w Genewie.

Dziś rano zawezwałem p. Greenwalla. który 
w yraził gotowość przesłania swemu dzienniko 
wj wyjaśnienia. które również wysłałem  do 
Genewy. Gdy wyraziłem  mu całkowite moje 
oburzenie z powodu sensacyjnej jego korespon 
dencji, p. GreenwUi doda. że tekst niemiecki 
nie jest zgodny 7. oryginałem i że nie otrzy
m ał on ani od w-sokn komisarza, ani też 
od jego biur? inform acyj. dotyczącej działal
ności wysokiego komisarza.

Racz Pan, Panie Ministrze itd,"

Depesza do Sekrełnrjatu L ig i Narodów, dolą 
czona do powyższego listu zawiera tekst de. 
menti, przesłanego wczoraj do prasy gdańskie; 
i do Polskiej Agencji Telegraficznej oraz teksl 
depeszy dodatkowej, w ysłanej prtez p Greeo-

Hr. Gravima
w alla do ,,Daily Ezpress' w której usiłeje qn 
wyelim inować osobę wysokiego komisarza z 
wysłanych przez sicb‘e eminfc jacyj i wykazać 
że wszystkie jego informacje pochodzą ze stro 
dv władz gdańskich
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Defilada nazwisk w Belwederze
(Od naszego sprawozdawcy pariameiilarncgo)

L I N O L E U M ,  C E R A T Y ,  D Y  W A M  

Przemyśl Linoleum, Kraków, Rynea 10.

2  TEATRU, L ITERATUR Y I SZTUKI 
ZGON B. I) * REKTORA BITRGTEATRU WILD- 

GA ŃSA,
Zna-.y poe.a austriacki . fknton WiAdgans, były 

dwukrotny dyrektor Bu _g teatru wiedeńskiego, 
Zitarł oneguaj we Wi-ed.Ju w 51 roku życia na u- 
oar serca.

Wildgans rozpoczął swą karjerę poezjami ogło- 
.zoneriii w głośnam swego czasu czasopiśmie sa- 
lyrycz.iem „Muskęie". Pierwsze jt, go tomiki 
, Herb’stfruhlinig“ ,JjAdh:ittd der I iebe niohl ‘ oraz 
dalsze ’’ego sonety i ostatni tom poezji pt. ,,Buch 
d jr Gedichite" zwróciły na siebie uw_gę muzykal- 
cością wiersza i męskim liryzmem Podczas woj
ny wyszły dalsze tomiki jego poezji pt. „Oesterrei- 
chisohe Gediclite", Mititag" i inne.

Wildgans wsławi! się też jako autor dramaty
czny, Debjut^n je6o na te.n polu była jednoaktów
ka ,In Ewigikeit — Amein“ , po której nastąpiły 
tragedje „Aarnm", „Liebe", „Dies irae“ ; ;;K_m“ 
.Wszystkie te uttwory pełr.e są .«aijtkliws.ogo w spot 
czucia dla niedoli ludzkiej

W dziedzinie procy wystawił poeta swemu mia
stu rodzinnemu tj. Waediaowi pomntk pi zteiślicz- 
ce?n ozAłem pt. . Musik Je r K iradLeii ', za co przy- 
fcauo mu nagrodę literacką miasta Wiednia.

Zmarły był dwukrotnie dyrektorem Burgteatru: 
pierw-zy raz «r lalach i9fll/22 a ostatnio od 1. 

.czerwca 1930 Jo  10 grudnia 1931
NAWET LIANA Ha JD NIE URATOWAŁA 

TEATRU
znamy wiedeński teatr operetkowy „Das Biir- 

f r .  > Łęr idr1 o«l dłuższego czasu znajd ow »ł się w 
położeniu finasowem. Dyrekcja teatru 

nie mofta wypłacać poborów aktorom, którzy 
Woh&v Ozon ganizowali zrzeszenie aktorskie i 
t*a/wa<LaE teatr dalej na włamą odpowiedzial
ność. W ostatnich mioalącucn zaangażowano divę 
tumowi* lian ę Haid której za 68 wieczorów wy 
płacono 43 500 szylingów. Było to honorarjum 
nifctylŁo stosunkowo, ale i  ubsoitK >e bardzo wy
sokie. Okazało Się at^li, ze lawet Liana Hadd nie 
taogti teatru uratować od bantraurwa. Gdy jej 
w  tych dniach nie wypłacono zaległego homo. ar
io m , artystka przez swego adwokata przeprawa- 
tfcAo egzekucję, która zak ończył t się zup i -ara 
Kamknięciem teartnu.
METROPOLITAN OPEHa. REi/UŁujE GA5SE 

G w lAzitOu I GWIAZDOROM
Słynna wiedeńska śpiewaczka VL, ja  Jer Iza nie 

wfcuwua =wie^o kontraktu z Metrapouitac Operą 
% NOwym Jorku, nie zgadzając się na redukcję 
gaży. Za przyiDaidjrn -lentzy idzie też słyjmy te
nor BenjamJpMj Gigli, który miał umowę z operą 
1 rzj znającą mu 100.000 doi mów rocznie. Nowa 
flyr^koja opery zawiadomiła tenora, że zreduko
wała jego pobory o 23.000 dolarów Gigi! odpowie 
dział, że nu redukcję się nie zgadza, a to nie dla- 
tefio, Ż© nie chce uwzględnić sytuacji finansowej 
Wtytuiu, w  którym dotychczas pracował, lecz że 
Upto i, w jakiej przeprowaiduOiua została redukcja 
była brutalna. Także i inni artyści ostro skryty
kowali lotnię, w jakiej dyrekoja podała im do 
wiadomości swe plany, tyczące sie i edukacji ich 
ponorów ale nie wyciągnęli z t«gu tak daleko i- 
oącyrt kuiwekwencyj jak p Jeritza i Giigli. W5do- 
czńde naw^c zredukowane juszoze gażę przedsta
wiają dla nich dość uroku, by śpiewać dalej w 
Metropolitan Operze...

—— sj§ó—
s u k c e s  w y s t ę p ó w  k . ju n o &z y  »t ę -

POWSjKI DGO. Wobec utrzymującej się ogromnej 
frekwencji o i przedstawieniach z udziałem znako
mitego gościa, udało się dyrekcji teatru pozyskać 
p K. J. Stęp&wakłemgo na Klika jeszcze wieczo 
rów, w których oowtórzobe zutGuut szl.uki: Dymi
tra Meretkow-kiego i K. Bakomyegi ‘ego Dziś po- 
potudam „Car Paweł I", wieczo em „Żółta ręka
wiczka", która powtórzeń. będzie jutro wieczo
rem. Sobotnie i niedzielne przedstawienia wieczór 
ne wypełni „Car Paweł I ‘‘ W niedzielę popołudniu 
powtórzeń© Żółtej rękawiczki" Wszystkie po- 

- wyższe pi zeastawienia dane heda oo cenach zni
żonych. Wskutek przedłużenia gościny p Stępow- 
skiwgo premjera dramatu Antoniego Waśkowskie 
go pt. „Makrynjj** z p Ewą Kunina w roli tytu
łowej, odbędzie się w połowie przyszłego tygo
dnia.

-  l-OWTORZENIE „LOHENGR1NA" WAGNE
RA. Opera krakowska postarza w poniedziałek 
•  bm. ostatr.io zreal.zowane arcydzieło Ryszarda 
Wagnera „Lohenfrin". Poniedziałkowe przedsta
wieni© ukaże się w obsadzie premjerowej z go
ścinnym udziałem pp. artystów opery stołecznej 
Franciszki Platównej i M ircelego ‘śowilskiego 
Oraz pp. Strf Romanowskiego i A. Mazanka w 
czołowych partiach.

W arszawa, 2 maja.
Ju ż  dawno nie nadchodziło z Belwederu tak 

wiele wiadomości, jak w sobole 3w kwi.-tnia. 
'Trudno zazwyczaj Wydostać jakiek-i.lv.dek in
form acje z tego gmachu, Adjulanlura nie 
chce podawać nawet nazwisk tych, klói-zy zło
żyli wizytę marsz. P:L#uSj»kie:nu. W iernym  a- 
djuLmtom nie wolno nawet potwierdzić w ia
domości, która jest już znana wszystkim na 
ulicy, a oddany sierżant W ójcik, znajdujący 
się u boku marsz. Piłsudskiego, automaty
cznie zaprzecza wszelkim wiadomościom z Bel 
wederu.

Kiedy marsz. Piłsudski wrócił z Egiptu i 
przyjął premjera Prvstura, swego brata Jana 
Piłsudskiego, wiceministra Józefa Becka, — wi 
zyty te byty trzymane w tajem nicy. Adjutan- 
tura zaprzeczała, na Krakowskiem  Przedmie
ściu powątpiewano w prawdziwość tych po
głosek.

Jednego nie zaprzeczano, a mianowicie, że 
marsz. Piłsudski w ciągu pierwszych kilku dr.i 
po powrocie nie złożył wizyty na Zam ku, że 
powstrzymał się od wszelkich wizyt u. P. Pre
zydenta Paiistwa, jak  długo odbyw ała się na
rada b. premjerów. Zdawało się, że m arsz. Pił 
eudski pragnie zostawić wolne ręce P. Prezy
dentowi w sprawach wewnętrznych, że nie 
chce mu przeszkadzać w  domowo- przyjaciel
skich rozmowach z jego przyjacielem Kazimie
rzem Bartlem.

Nie był tylko jasny osoŁ-sty stosunek marsz, 
Piłsudskiego do b. premjera Bartla i do jego 
ponownego zjawienia się w  Warszawie. Ale 
pr.«sd rokiem, kiedy niektórzy ludzie skarżył* 
się przed marszałróem P iłm dskm , że Bartel 
jest w  zachowaniu się ślusarzem (Bartel rozpo 
czął w młodości od zawodu ślusarza), odparł 
m arszałek Piłsudski: ,-Ale dobrym ślusarzem. 
Nie nadszedł jeszcze czas, by na czele rządu 
polskiego stanął doskonały zegarmistrz". W  
tej odpowiedzi tkw i już stosunek do Bartla i 
dowód, że w ciężkich czadach zgodzi S'ę marsz. 
Piłsudski, by „ślusarz" w ziął się z powrotem 
<Jo polityki.

Ale w  sobotę m arszałek PUisudski demonsfru 
cyjnie podkreślił, że jego jako ministra spraw 
wojskowych interesuje .p rz e i a wszy s i k i em po
lityka zagraniczna, że gotów jest przez dłuż
szy czas nie mieszać się do spraw ekonomicz
nych i wewnętrznych, nie pozostawi atoli ni
komu polityki zagranicznej.

Zawezwano m inistra spraw zagranicznych 
Zaleskiego na nadzwyczajną konferencje z Ge-

— TRUPA ANGIBLAKA „THE ENGLISH 
PLAYHRS" wystąpi dz>ś o godz 9 wiecz. w tea
trze „Bagatela" po raz drugi i ostatrć Znakomity 
zesipół wystawia sztukę H. H l>avies‘a „Mięczak".

— Z TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIE
GO. Teatr Domu Żołnierza Polskiego wysławia 
aziś we czwartek o godz. 3‘30 popoł. doskonałą 
komedję z czasów wojny polsko bolszewickiej Mie 
czysława Fijałkowskiego pf „Cud nad Wisłą" czy 
li „Wierna kochanka" — a o godz 7‘30 wierz 
melodyjną i wesołą operetkę pt. „Dziewczę z Ho- 
landji".

R E P E R T U A R  TEA TRÓ W  KRA KO W SKICH  
TEATR IM J SŁOWACKIEGO

Czwartek 3‘30 pop.: „Car Paweł I"; 8 wieoz:
..Żółta rękawiczka".

Piątek 8 wiecz.: „Żółta rękawiczka".
TEATR POWSZECHNY 

Dom Żołnierza Polskiego
Czwartek 3‘30 pop : „Cud nad Wisłą"; 7‘30 wiecz 

.Dziewczę z Holandji".
TEATR POLSKI w  KiTOWICACE

C zw artek  11‘30 p .z e d D o i:  „Rewja mód‘; i  pop.: 
i ..Interes z Ameryką"; 8 wiecz.: „Księżniczka Czar 

<lr sza",
j Piątek 8 wlecz : „Targ na dziewczęta"; w Ry- 
l bal ku „Interes z Ameryką".

newy do marsz. Pi)-u<lskiego. A w soootę przy 
je.! marsz. Pilsud“-ki [ucnijera Prystora, m i-2 
n sita spraw zagranic'iiyoli Zaleskiego i po^Ł# 
pol-lsiego w Moskwie Patka. Minister spraw Z3t 
granicznych Zaleski przyjął francuskiego asn 4 
trasadora I.aroclu ‘a, a wieczorem był Lai acha
li wiceininislra Becka. c

Czy są  to tylko abstrakcyjne nazwiska w  o-« 
bcciK-j chwili politycznej? Gzy w izyta Patka 
w Belwederze nie ma głębszego znaczenie W* 
czasie wzrastającego konfliktu japońsko- so 
wielkiego? W  kołach poi i tycznych k ra ju  wsfca 
żuje się, że marsz. Piłsudski pragnie przyśple-* 
szv/ć rokowania sowiecko, rumuńskie w sprju- 
wie paktu o nieagresji, że demonstrował w p ra
wdzie w Kiszyniewie na rzecz Rum unji, ale 
jtragnie także demonstrować na rzecz pokoju. 
Dlaczego atoli nie przyjął posła rum uńskiego? 
Czyżby wszystkie inform acje otrzymał wproś* 
z Rum unji?

Polska polityka m a także troski na Zacn o ! 
dzie. Zwycięstwo Hitlera zaostrza sprawę za
chodnich grani* Polski. Coprawda Hitler mógł
by zagarnąć władzę tylko w drodze w ojny do
m owej, a wtedy Polsce nie grozi niebezpie
czeństwo 7. Zachodu. Ale Hitler może dojść 
także do władzy w sojuszu z cent ann (Bru- 
ning) i sytuacja stanie się wówczas nieco po
ważniejsza.

W ybory francuskie m ają także pewne zna
czenie dla polityki polskiej; a jeśli lewica d o j
dzie we Fran cji do władzy, osłabną szanse o- 
trzymania pużyczer we Francji i zagrożona be 
dzie nieco dotychczasowa przyjaźń polsko-fran 
emska. Na porządku dziennym konferencji lo
zańskiej znajduje się problem, czy Polska bę
dzie m usiała w roku bieżącym płatać dalsze ra 
ty dawnych długów (wedle planu Youuga), to 
zaś dotyka zagadnienia "finansowego bytu Pol
ski przy obecnym stanie walut w  Ban ka Pol
skim.

Kiedy wkońcu weźmiemy pod uwagę, ie  
marsz. Piłsudski jeszcze w roku 1904 uzależ
nił polską politykę od wypadków na Dalekim 
Wschodzie, i że w Berlinie, Paryżu, Lozannie 
i na ^konferencji czterecb" w Genewie poru
szono spraw y w znacznym stopniu dotyczące 
Polski, można wyobrazić sobie, że defilada na
zwisk w  Belwederze ma duże znaczenie dla 
polskiej polityki zagranicznej, że w soboię po
wzięto może decyzje i wydano dyrektyw y, któ
re bardzo silnie dotyczą obywateli polskich. '

B. Singer.

A r c h i t e m

J?K0tSilberstein
upraw, budownirzy
otw orzył biuro p rzy  ul.

Straszewskiego 1. 6. I p. Tel. Nr. 129*46

WIELKA WYSPRZEDAZ
p os zc zegó ln ych  artyku łów  b iallftn lanych spac?aln fo 
aon t^ inacyj I koasul nocnych  — 10-30o|o O PUSTU 

„E G A ", fab ryka  b la lizny, K raków , ul. S zew sk a  4, I. p.

S /  B Jeśli cię bierze do życia ochota,
P i  W  I  I  V i  stołuj się w KUCbni ja rsk ie j
t l j I B C C B B r T I t  Starow iślna 19 (v is  
■Mr *  I s s D K Y  l r ' |  ń via kina Uciechy)

Wydaję się śniadania wiedeńskie po zł. 1*10. —
W okresie wakacyj dlta smakoszy obiady, podwie- 
czoiki i kolacje po cenach zniżonych. — Wielki 
wybór potraw jarskich, jakoteż ciast domowych. 
C liczine odwiedziny uprasza JONIA WEISSBROY 
l l 5Ókr. Telefon Nr. 167-OC.

— Z  F./RY CBALUCOWF.J Dziś posiedzeń A 
Sekcji Pań o godz 7'45 wieczór

— S K! S „BAR KADl.MAH" Dziś o godz 6 
buda fuchsowska z referatem z kodeksu hancTO- 
wego 1 lomrnent.
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Ulgi poda tkowe
Zebranie w Krakowskiem Stowarzyszeniu Kupców

Kraków, 5 maja. 
tiki) Onegdaj odbyło się zebt tmie kupców zwoła

ne przez ruchliwe Krakowskie StowarzyszeńLe- Ku- 
jpców w Krakowie dla omówienia spraw związ.a- 
Inych z ostatnio ogłoszonymi ulgami w spłacie po- 
fetku przemysłowego. Na posiedzenie to przybył 
łfategal lziby Skarbowej i>. iiauraidea l>r. Roswifokl, 
Jttwry udzielał wyjaśnień na zapytania zadawane 
przez zebranych.
; Po zagajeniu zebrania przez prezesa Stowarzy- 
jszenia p. r. Schachtera, który w przemówieniu 
jswem wskazał na upośledzenie handlu i niodóce- 
jniainie jtego doniosłej roli dla życia gospodarczego 
(kraju, — zabrał glos sekretarz Stowarzyszenia p. 
HammaLblau, który w rzeczowym referacie omó- 
jwił istotę i znaczenie ulg. Wywody p. Himmel- 
Iflaua podajemy w streszczeniu:
> Ulgi odnoszą się
Wyłączni- do podatku przemysłowego łącznie z za

ległościami za świadectwa przemysłowe.
£  ulg tych wyłączone są zatem inne podatki pań- 
jUwowe i komunalne.
: Okólnik o ulgach podatkowych podzielić można 
na awie części: 1) jeśli zalegający z podatkiem 
śpłaci to zaległości w okresie między 1 kwietnia, 
id 31 sierpnia l>r. i 2) jeśli zaległości te będzie spła 
fa ł po 31 sierpnia br. Okóiaik przewiduje jednak 
jbbowiązek zapłacenia całej należności bieżącej tj. 
iod 1 kwietnia 1931 do dnia, w których płatnik ze 
chce z ulg tych skorzystać, a więc różnicę między 
feoliozkaini kwartalnemu wzgl. miesięcznemi na 
rok 1930, a sumą wymierzonego podatku na rok 
1930 oraz cały podatek wymierzony za rok 1931. 
Kto w  ciągu kwietnia i maja br zapłaci zaległości 
(podatkowe tj. za czas od 1. IV. 1931 otrzyma bo- 
hifikatę w wysokości 50 proc. wpłaconej sumy. 
pd zaległości spłaconych w czerwcu i lipcu przy
znaną zostanie bonifikata 35 proc., w sierpniu 25 
(proc. Jeśli np. ktoś winien jest za r. 1929 kwotę 
1.000 zł , wówczas, o ile spłaci w maju 666 zł o- 
[trzymu 50 proc. bonifikaly od wpłaconej sumy tj 
[kwotę 333 i \v ten sposób cała zaległość 1000 zł. 
zostanie spłacana. Przy wpłatach w  późniejszych 
ir.iesiącach tj, do sierpnia br. bonifikata się zmmej 
gza odpowiednio do wpłacanej sumy. Po 31 sierp
nia br., w którym się kończy okres przyznawania 
bonifikat, otrzymują podatnicy zalegający z po
datkiem za czas od 1 kwietnia 1931 również ulgi, 
jjtdnak już nie w formie bonifikat lecz przez ro
złożenie na raty zaległości przy spłacaniu podat
ku bieżącego, albowiem <lo kwoty za należność 
■bieżącą (np. zaliczki) dolicza się 113 za zaległość 
Tę 1/3 wpłaca naturalnie podatnik i nie stanowi 
ona bonifikaty. Stowarzyszenie Kupców zwróciło 
się W związku z tern do Izby Skarbowej o wstrzy
manie egzekucyj podatkowych za zaległości z 
przed 1 kwietnia 1931 r ,  albowiem płatnik nie 
może przewidzieć, w którym dmdu spłaci częśc ozy 
całość zaległości.

Referent podniósł wreszcie słusznie konieczność 
przydzielenia przez Urzędy Skarbowe urzędników 
którzy by wyliczali podatnikom

wiele i za co są v inni 
poszczególne kwoty, albowiem bardzo często zda
rza się. ze podatnik dopiero przy wpłacaniu podat
ku dowiaduje się o olbrzymich kwotach, z jakiemi 
r ia l  jakoby zalegać. Również podkreślił referent 
*onioczność liberalnej interpretacji przipisów o 
rlgach przez władze skarbowe, które w tych wy
padkach winne pamiętać, że zaległości |*odatko- 
We powstały nie dlatego, że kupiec płacić nie 
chciał, ale żc nie mógł.

W uzupełnianiu wywodów p. Himnu-lblaua pod
niósł p. nadradca Dr.Rosenfeld, iż nie należy li
czyć na możliwość rozłożenia i.a raty należności 
bieżących i ulgi zostaną przyznano tylko w razie 
zupełnego wpłacenia bieżących należności, a na
wet Urzędy Skarbowe otrzymały polecenie 
energicznego egzekwowania należności bieżących.
0  ile podajnik jest wierzycielem Skarbu Państwa
1 ma zaległości podatkowe, wówczas to zaległości 
potrącone są wzgl. kompenzowane przez władze 
skarbowe z długu Skarbu Państwa O ile wierzy
telność ta jest dawnej daty np. z r. 1928 lub 1929, 
a podatnik zalega z spłatą podatku również z te
go okresu, wówczas następuje kompensata bez 
doliczenia odsetek zwłoki W tym jednak wypadku 
musi podatnik przedłożyć zaświadczenie instytu
cji państwowej, której jest wierzycielem, że da.na 
Kwota rzeczywiście podatnikowi przysługuje. Prze 
ułożenie, takiego zaświadczeniu nie upoważnia je
dnak do korzystania z bonifikat, które przyznawa
ne będą wyłącznie w razie wpłacenia do kas skar
bowych efektywnej gotówki.

Jak  widzimy, są korzyści z ulg podatkowych 
przy spłacie do sierpnia i od września br. Trud- 
ijość polega na spłacortiu naraz wszystkich nale
żności bieżących, które jednak nie będą mogły być 
rozłożone n.a raty mimo odesłania odnośnego wnóo 
sku do Min. Skarbu i władze egzekucyjne przystę- 

, pnją do energicznego ściągania lego podatku.
W sprawie przydzielenia urzędników dila wyli

czania należności podatkowych przyrzekł p. Dr. 
Rosenfeld poczynić odpowiednie kroki w lyxn kie
runku, a wreszcie wezwał obecnych do przedkła
dania spraw podatkowych Kral;. Stow. Kupców, 
które w sprawach tych pozostaje w stałym kon
takcie z władzami skarbowemi.

Prez. Schachter w krótkich słowach zamknął 
interesujące zc-branie. Byłoby wskaizanem, aby 
Krak. Stow. Kupców, tak pożytecznie i owocnie 
pracujące gremjum, ezcśaioj urządzało podobne 
zebrania, które nietylko spełniają zadanie poucza
jące, ale i przyczyniają się do wzmożenia zainte
resowania silną organizacją kupiecką, zastępują
cą godnie i wytrwale tak zagrożone dizis placów
ki kupieckie.

Jakie podatki sa płatne 
w maju!

W miesiącu maju br. płatne są następujące po
datki bezpośrednie:

1) w ciągu miesiąca maja br. — państwowy po
datek od nieruchomości miejskich i niektórych 
wiejskich za kwartał 1-szy br., tudzież podatek od 
lokali i placów budowlanych za II kwartał łxr.;

2) do 15 maja br. — państwowy podatek przemy 
słowy od obrotu, osiągniętego w miesiącu kwie
tniu br. przez przedsiębiorstwa handlowe I i  II 
kategorji i przedsiębiorstwa przemysłowe I—.V, 
kctegonjl, prowadzące prawidłowe księgi handlo
we oraz przetz przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

3) do 15 maja br. — państwowy podatek prze
mysłowy od obrotu za rok 1931 (różnica pomiędzy 
kw-otą wymierzonego podatku za rok 1931, a kwo
tą przypisanych zaliczek za tenże rok) przez 
wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemy
słowy w wysokości kwot wymienionych w  dorę
czonych tym przedsjębiorslwom nakazach płatni
czych;

4) do dnia 7 maja br. — podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń ,za 
najemną pracę wraz z dodatkiem kryzysowym, 
potrąconym w ciągu miesiąca kwietnia br ;

5) do dnia 15 maja br. — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, o- 
siągniętego przez notanjuszy (rejentów), pisarzy 
hipotecznych i komorników w miesiącu kwietniu 
b r.;

6) do dnia 15 maja br. — podatek" od ęnergji e- 
lektryczmej, pobrany przez sprzedawcę energji e- 
lektrycznej w czasie od 16 do 30 kwiatom br. i do 
20 maja br. — tenże podatek, pobrany przez sprze
dawcę energji elektrycznej w  ciągu pierwszych 
15 dni maja br.

Nadto płatne są zaległości odroczone i iczłożc 
n? na raty z terHPiHsff płatności w maju br., tu
dzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze . również z terminem płatności 'w  tym 
miesiącu.

DANJA WPROWADZA KONTYNGENTY NA  
WSZYSTKIE TOWARY. Donoszą z Kopenhagi, 
że rząd duński przygotowuje projekt ustawy o 
wprowadzeniu kontyngentów na wszystkie towa
ry, przywożone do Danji. Z tego powodu do dnia 
1 czerwca przydział d>wiz będzie wstrzymany. De
wizy będą przydzielane jedynie dla importu suro
wców przemysłowych, węgla i wszelkich pasz.

ODPOW IEDZI R ED A K C JI
FABRYKA 33: W  Krakowie —  nl«.
R. A.: .,Dziwne spotka/nie“ będzie umieszczone
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Rodzeństwo Pascarella
(Die Geschwister won Neapef)u d

Gracja puściła się w  dalszą drogę, wzdłuż wy
brzeża Santa Lucia. Zatoka zakreślała luk jasny, 
łagodny. Wezuwjusz sterczał wspaniały i odslo- 
.nięty, jedynie czoło osłaniały kłęby wyziewów i 
chmur. Gracja stanęła na wysuniętym tarasie ulic 
niby balkon teatru zwracającym się ku slodkoroz- 
'kc-łysanej operze i ego krajobrazu. Zdawało się jej, 
że tu jest obca, tak rzadko stykała się z okazałą 
świetnością ojczyzny. Dawniej, w zasach kiedy 
'jeszcze prawo niezachwiane pozostawało w mo
cy, przechadzki bez celu należały do zakazanych 
wybryków. Jeżeli nie zachodziła nieodzowna ko 
nitczność. przedewszyslkicm unikać należało ol
śniewającej promenady nad brzegiem morza, 
wzdłuż Via Parte,nope Skoro już jednak pójść 
musiały koniecznie tą ulica, córki Dominika Pa
ser, relli spuszczały oczy ku ziemi,

Teraz jednakże surowa prawowierność dawno 
już była zachwiana; siostry mogły teraz obierać 
drogę bez lęku i bez usprawiedliwiania się Okres 
ścisłych zakazów bogaty był w tęsknotę tajemną. 
Bieda przyniosła swobodę, a wolność uszczupliła 
świat. Z sercem zdilawionem, zionącem pustka 
szła teraz Gracja cudowną Via Parte nope. Ulica - 
Wedle pierwotnego greckiego miana Neapolu na
zywała się „Dziewicza*' — ramionami czułemi o- 
1: -jmowAła morze. Zdawało się, U  zaludniają ją

tylko ludzie nieznający zawiści, władający prze
znaczeniem Bez przerwy lek klitko sunęły poły
skliwe fantazyjne nasady samochodów. Gracja 
chętnie zwolniłaby kroku Ale prawo zbyt w niej 
było jeszcze niezłomne. Co się zaś tyczy kroku do 
br7 :̂ wychowanego dziewczęcia, nakazywało: krok 
twój winien być szybki miarowy, równy. Nie. za
wadzi wcale, jeśli obcasy stukają głośno. Jest to 
przestroga: nie zbliżajcie się do mnie! Nic widzę 
iini' nie słyszę, eo dzieje się naprawo czy nalewo. 
Krok kobiety cnotliwej sprawiać winion wrażenie 
przedsięwzięcia świadomego celu. a zarazem u- 
cieezki tajonej!

Choć wskazanie to głęboko tkwiło w usposobie
niu Gracji, nieopodal wielkich hoteli „Continen
tal". ,.Vesuvio‘‘ i ..Royal*' przecież powściągnęła 
szybkość kroku Zbierały się lani gromady angiel
skich turystów, którzy rozprawiali o planach do
tyczących popołudnia Musiała się otrzeć o nich 
i podchwycić ich rozmowę Z zadowoleniem 
stwierdziła, że rozumiała każde słowo i że na 
wszystkie pytania mogłaby odpowiedzieć w płyn
nej angielszczyżnie Potem jednak dziwiła się żs> 
nieużyteczne le wiadomości sprawić mogły zado
wolenie dziś. kiedy ostał się jej tylko osad godzin. 
Chociażby to brznaieć miało mocno nieprawdopo
dobnie, Gracja w tej chwili mniej ubolewała nad

sobą niż nad tum, że marnuje, taka zasób jęayJta 
nabyty pilnością gorliwą. Czyż nie powinna od
wiedzić jeszcze Miss Violet Friggs, która ocze
kuje jej daremnie od wielu dni’  Musiałoby to być 
bardzo miło, łab z półgodziny porozmawiać p<> 
angielsku zanim będzie już po wszystkiem. Ho 
tempo, ho tempo abbastamza.

Gracja przeszła tor wpoorzek żeby przypatrzeć 
się stoiskom sprzedaży w pobliżu Castclło doli* 
Ovo. Bo jakkolwiek zbiór praw ojcowskich suro- 
w o przepisywał szybkość kroku sióstr na ulicy, 
pized oknami wystawowymi i w tym podobnych 
okolicznościach można się było odrobiną wyłamać 
z pod prawa. Jakby zipo ałnając o wszystkiem 
dokładnie przypatrywała się Gracja ozdobnym 
muszlom i jadalnym małża n: peoci, oonchiglie,
eozziche, datieri di tnare Z zadumy ocknęła sic 
dopiero, kiedy jeden z przekupniów usilnie zaczął 
ją namawiać do kupna. Znów porwała ją ulica, fi 
Giardino Publice zapraszał palmami i cedrami. 
kortami tcnisowemi. kioskami z orzeźwiającemi 
napojami, restauracjami i szerokiemi chodnikami 
parku Ponieważ życie było jeszcze dość długie 
:: wolny czas płynął pomału, nabyła za lirę bilet 
wstępu do akwnrjum. o którem słyszała tak wie
le świat ryb i fauny ocaanu na tłe kulis głębin 
morskich i za szkłem nie wywarł na Gracji żad
nego wrażenia. Bez dostatecznego powodu przy
szło jej jednak na pamięć pewna myśl Placida. 
Było to jedno z ostatnich zdań jakie przepisała w 
kcie. przepisała trzykrotnie bo pierwszy odpis 
nie udał się z powodu błędów jakie się wkradły, a 
drugi z powouu plam Brzmiało: „Gdyby stę kie
dyś miało okazać, tt  WMOchłwlat jett tWOifctu
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J i ż  o d  j u t r a  w  k i n i e  „ W a n d a 1
wielki m elodyjny arcy fili; 

F ilm  czarujących melodyj.
s i e i  e h  dni s z c z e s c ia

msbi- A rcydzieło przodującej produkcji europejskie;

N A J C I Ę Ż S Z A  P R O S A
Na hiargldesie procesu Gorgonowej

(Specjalna koreepondi

Lw ów , 4 m aja.
Pow aga rzeczy nie pozwala na porównania. 

Gdyby nie ten fakt, najchętniej użyłoby się 
paraleli modzy procesem Gurgonowej, a do
brze zbudowaną i wyreżyserowaną sztuką 
teatrainą. Nie brakłoby w  tern porównaniu na 
wet drugorzędnych akcesorjów: eieganckiej,
czy też za taką uchodzić chcącej publiki, nie 
mówiąc już o samej treści i osobach dramatu.

Ale, że tego rodzaju porównań nie godzi się 
używać — przeto zostać już trzeba przy rze
czywistości procesowej, która w pewnych oliwi 
lach faktycznie przekracza bardzo śmiałe nawet 
oczekiwania. Niby dla odpoczynku nerwów, 
d la odprężenia napiętej ciekawości, zastały 
„wsunięte" w  przewód sądowy dw a niiane 
dnie, w  których korowód świadków powtarzał 
zniane J o  syto r^ cz y . Ale nawet najlepsze 
sztuki teatralne muszą zawierać w sobie — 
nudniejsze sceny i partje: Tern silniej działają 
potem sceny emocyj i senzacyjnego dreszczu 
A  tych dostarczył proces w dniach orzeczeń 
rzeczoznawców dużo, zbyt dużo może.

•  •  •

B y li rzeczoznawcy dwojakiego rodzaju: le
karze i chemicy.

Uczciwość każe przyznać, że lekarze lepiej 
na swwch orzeczeniach wyszli. Ostali się przy 
nich, Jakże po ustnym przewodzie, niemal w 
całości.

Ale — chemicy?!!
Ju ż  to chem ja nie ma szczęścia do — pro- 

r e s ó ^  Gdy tylko chemicy złożyli swoje pare 
n, nasunęła się, wręcz oJiuchowo, analogja z 
procesem Steigera, który pozatem nie wiele 

zdradza cech wspólnych z procesem Gorgonc- 
Wej. Ale chemicy tu i tam zaszczytu wiedzy 
chemicznej naogoł nie pizynieśli.

D la względów, leżących w  zupełnie innej 
dziedzinie, niż pro< es, trudno piszącemu te 
•Iowa obj«ktywni“  pisać o możliwościach, ja 
kie metody nowoczesnej chem ji d a ją  w  ręce

skończonym, og amcronyr.i i że rodzaje i odmiany 
stworzenia dadzą się przeliczyć człowiek musiał
by ulec dodbowej zagładzie. Dlaczego? Bo wtedy 
Bóg byłby za mały, a człowiek za duży B ó j nie 
noże być oibruzem na podołaDAstwo człowieka, że
by człowiek być mógł ni obraz i podobieństwo 
Bogid''. Eu dv przepisała wie jOZ&ł zdanie porąz 
znzccl, zdawało jej Się, i*  Je wreszcie rozwinie, tak 
bardzo dostrajała ulę do nuty ducha Placidowegó. 
AJe teraz dopiero zdanie to zastosowała: światu
ojojctnu zakreślono granice i wszystko da sie o- 
krutnie wyliczyć.

"W bokówce w ił się na wtórach wypchany wąż. 
Gracja umknęła z pawiłlonu. TA awało jej się, że 
runie, na ziemię. W parku usiadła na ławce, choć
by to było rzeczą fyiełce nieprzyzwoitą; serce jej 
dygotało okropnie Dopiero po chwil’ uprzytomni
ła sołre: nie jadłam nic od wczoraj wieczór. W 
jednym ze straganów kupiła dwie bułki i tablicz
kę czekolady Zmieszana tr:ymałn w reku torebkę. 
Niepodobieństwem przecież było siedzieć tu na 
ławce i  jeść wobec tylu ludzi. Nie pozostawało 
więc nic innego, tylko narazie głodować w dal
szym ciągu i ruszyć w dalszą drogę. Porzuciła też 
fi sny krajobraz zatoki, błogą Parlenopc. porzu
ciła wiecznie zielony park miejski i puściła się w 
gęstwę ulic starego miasta: okrężną drogą dostać 
się zamierzała do Irydy. Ledwo jednak stanę!? 
w bramie kliniki — tłoczyła się przed nią liczna, 
szepietliwa gromada biedaków’ od których zalaty
wała Woń stęchl.sony — zawróciła znów Własna 
rodzina tak jej się nagle wydala obca. że wcaD 
nie odrżuwała pour*t-by na koniec zobaczyć sio
strę najmłodszą, i z trudem prowadzić kłamliwe 
rozmowy Zdawało słę jej, że opuściła dom ro
dzinny nie przed godziną, lecz przed laty. przed 
świetifstemi lalami i że od. Via Partenope do szpi 
tala przehyła mil bezliku w tajemniczej jakiejś 
priwstrwal Ć. J  n.

ncja -,N. Dziennika")
rutynowanemu i intehg-ntnemu badaczowi. — 
Tein bardziej żałować wypada, że możliwości 
te jedynie po części zostały przy biochemicz
nych analizach rzeczoznawców wyzyskane. 
Nietrudno więc było zachwiać fundamentami 
tej analizy, u której podstaw taiły się pewne 
niedociągnięcia.

Zdarza się dość często, że orzeczenie jednego 
rzeczoznawcy różni sie od zdania jego kolegi, 
że większy autorytet inaczej orzeka, niżli jogo 
mniej doświadczony kolega po fachu. Ale- nie 
są, zdaje sjęt znane wypadki, by dwu rzeczo
znawców w ciągu jednej — pogodnej copraw 
da — niedzieli zdołało wspólnie nadać inne 
oblicze swemu orzeczeniu. Nie zmienili orze
czenia, bo tak brzmiała ich konkluzja: że go 
nie zmieniają. Cni je w yjaśnili, ale to tak do 
kumenlnie że gdy czytająca sprawozdania i 
przysłuchująca się orzeczeniu publiczność w 
Sobotę uważała, że treść orzeczenia odciąża 
Gorgonową, w poniedziałek ta sama publicz
ność. swoje zdanie zmieniła. A Ce orzeczenie — 
„nie zostało zmienione*'.

Nic więc dziwnego, że pojaw iły się juz po
głoski o możliwości zmiany rzeczoznawców 
chemików przy lwowskim sądzie okręgowym 
— na stale. Cala ta sprawa, której tlo warto 
by jeszcze dużo. dużo dokładniej zbadać, nie 
przemawia — rzecz jasno — przeciw sam ej 
chem ji!...

• * *
A propos orzeczenia lekarskiego. Proszę wy 

baczyć tę niemodną dziś herezję, ale dla wielu 
przyczyn nie powinno ono było być złożone 
na — publicznej rozprawie. To nie pruderja 
dyktuje to zdanie, ale głębokie przeświadcze
nie, że babranie się w tych sprawach napraw 
dę obrażało moralność Gdy się widziało te 
setki oczu, które wpiły się w  usta lekarzy, opi 
sujących ohydne zbezczeszczenie zwłok Lusi 
Zarembianki — miało sir wrażenie, że to ja 
kieś młodociane słuchaczki odczytu seksuolo
gicznego, a nie leciwe i doświadczone niewia
sty.

Zarządzenie tajności na czas złożeńia orze
czenia a może i niektórych innych partyj roz 
prawy — szczytnej zasadzie jawności ujm yby 
ńig przyniosło.

*  ■  *

Dwanaście dni przerwy — to długi =*zmat
CZoSU.

W ątpić można, czy przyczynią się one do 
uspokojenia roznamlętnionej ulicy. Gdyby tak 
wr magiczną .-czapkę niewidkę" odziany człowiek 
zdołał przysłuchać się dziesiątkom tysięcy roz 
mów w tram wajach, alkowach małżeńskich, 
biurach, kawiarniach ud itd. — usłyszałby 
naogól te same wszędzie argumenty w kwestji 
winna czy niewinna? Ludzie robią zakłady, 
niby przy total.zatorze żądna szansa, jak do
tąd nie przeważa.

Dlaczego kobiety tak bardzo silnie żądają 
zasądzenia tej — jaK mówią — „Gorgony"? To 
jej pozycja, tak nieharmonizująoą z uświęco- 
nemi formami życia rodzinnego wyzywa 
wprost do ataku. Powiedział ktoś: gdyby Gor- 
gonowa była ślubnym węzłem połączona z Za 
rembą — inną byłaby jej pozycja w całej tej 
sprawie. To wszystkie żony mszczą się na tych 
— znanych im czy nieznanych. — rzeczywi
stych czy wyim aginowanych — przyjaciółkach 
swych mężów, na swych „rodzinnych" Gor- 
gonowych, które copraw’da nie zabiły pasier
bic.

Silnym  je st konserwatyzm i purytanlzm sno 
łeczeństwa.

A mężczyźni?
Niech za odpowiedź starczy westchnienie 

jednego Ze starszych panów, oŁecnych na roz

prnwio: „lież*, przebacz lej kobiecie, która tjr- 
hi i tyle kochała!'

Tale zatcm chociaż wśród mężczvzn i ko 
bić! '■•ii [aoważiu- odchylenki od tvch skrajnych
up-nij   'la ł s ię  pi m i ■; Gurgonowej pewnego
iGilzfiju an.-j a óKi walić płci. \Veininger i Sch<? 
peiihauei mieliby wi,-!ką satysfakcję, przy
słuchując się przebiegów’ rozprawy — wśród: 
setek słuchaczek. Inna rzecz, czy przy brakli 
dostatecznej protekcji dostaliby bilety w stępc 
na rozprawę!

# * •
Gorgonową pono nie bardzo była zadowo

lona z przerwania j, l oce-n. Liczyła s i? z Wer 
dykiem najpóźniej w środę, a tymczasem 
przej-wa każe jej jeszcze czekać. 12 dni. Feno
menalna wytrzymałość nerwów staje się tem 
więcej podziwu godną, gdy sobie uprzytomni- 
m y. że ta kobieta jest w piątym  miesiącu cią
ży j że od czterech z górą miesięcy znajduje 
się w więzieniu. Może wiec nic był tylko pnj- 
-tym dźwiekien jej wykrzyk po ogłoszeniu 
decyzji przerwania: Boże, jak  ja to jeszcze w y 
trzymam!

Dziś znajdujem y się w  okresie w yczekiw a
nia. Głos m a — eheroja. Ale co będzie, gdy 
warszawska ekspertyza nie wypadnie jedno-, 
znacznie? Co będzie, gdy slwieidzi, że p lam y 
na futrze nie należały do grupy A (Lusi). leci! 
do grupy O (Gorgonowej)? Czy oznacza to, że 
Gorgonową nie popełniła mordu na Lusi Z a -  
rembiance?

A jeśli Gorgonową nic popełniła mordu, te 
kto go popełnił?

I tu oto czai się największy wróg oskarżo
nej. na wypadek wątpliwy zresztą, jej niey.in 
ności: brak innego sprawcy.

Dziś, niejako między ustami a brzegiem pu- 
haru, między zaniknięciem rozorawy a werdy 
ktem ław y. Gorgojiow a została poddana cięż
kiej próbie, cięższej, niż czteromiesięczne 
śledztwo.

Czy ją  w ytrzym a? Ju ssu f

CZVAPTEK, 5 M U A .
Kraków (312,8) 10 Nabożeństwo kość. 11,58 Sy

gnał, hejnał, 12,10 Kon. meteor 12,15 Koncert 
Filii warsz. dyr. B. Wolf stal, J. GoaieWska 
(śpiew). St. Tawroszewicz (skrz): BetUiov«n,
(symi. VIII.), Giuck (arje) Mozart, 14 Dla rolin. 
„Znaczenie i uprawa kufcureozy ' 14,20 Muz. lat
ka Sekstet Rachania i B. Nietyk&za (lenoi). 14,40 
Odczyt roli:. „Narzędzia przy- pielęgnacji roślin", 
15 D. c. koncertu (melodje; Różycki, i ni. 15,55 Dla 
dzieci: ,,Za pan brat z przyrodą" (pogad. przy- 
rod.) i feijet. .Szkoła radości" (ucz. VI. ki.) 13,20 
Kość. pieśni majowe, 16,40 Fęljet. „Nnpoeeou — 
legenda i prawda" — J. Sołtar., 16.55 Gramol. 17,10. 
„Życie amerykańskie" — prof. dr. D ki, 17,33 
Wiaoom, przyjemne i pożył. 17,45 Koncert: dyr. 
Sielski, J. Zwidirynówna (Bizet, Paderewski, arje 
i) orz.) 19 „Gaw-ędy podhalańskie — Wi. Dorula, 
1C.2C Odczyt dra Burasa, wzgl. g-aanof 19.45 Słu
chów. „Zemsta cesarzu" T. Frenkla, 29? 5 Kon
cert pp. C. Nadi (sopr) J Mikulski (wiol.), W. 
Gawry szewski (baryt), W. Walewski (fort.), 21,55 
Kwadr. liter. „Rozkwitła wiosna w Lazarzowyn 
ogrodzie" — opowiad biblj. M. Weinerta, 22.10 
l.onceit skrzypu. Z, Roes.iera, Tartini, Głazunow, 
i in. 22,40 Kom. zpct.ł. pras 23 Muz. t.an 

Katowice (408 7) 10—19 p. Kraków, 19,20 ..Kor
syka, przyroda i mieszkańcy" — dr. Koziuwska, 
19 30 Kom. harc. 19.45 p. Kraków, 20.15 Piosenki, 
(M. Fogg), 21.55—24 p. Kraków.

Lwów (380,7) 10—15.55 p. Kraków. 16 5 5  Dla 
dizicci (skrz. poczt) i .Mała rewja1 13,25— 17,35
p Kraków, 17.35 Kalanje wakacyjne, 17.50 Pieśni 
franc. i włoskie wyk M. S. Wilkoszowska (sopr.) 
i ko»iCert wiolon.cz. H Marczyńska, 19 p. Krakóry, 
19.25 „Zb. Oleśnicki", 19 45- -21,55 p Kaiowice, 
21.55—24 p. Kraków 

Rzym (441.2) 17.30 20.45 Koncerty.
Wiedeń (517.2) 10.45, 12, 13.10. 14 55, 16.45, 1850 

inz. 19.35 Opera (płyty), 21 50 Muz. tan 
„BILANS NOWEJ ANKIETY O SiZKOLE" 

Wykłady prof dii Józefa Reissa doc U. J. po- 
Dwiecon© psychologj' szkoły, wywołały niezwykłe 
zainteresowanie wśrół ladjosłuchaczy. W  cyklu 
tych wykładów najbliższy wykład w dniu 9 bm. 
zajmie się ciekawem zagadnieniem: jak oceniają 
Wartość szkoły, zwłaszcza gimnazjów, byli ucznio 
wie, stojący dzisiaj na wybitnych stanowiskach 
społecznych? Wykład nadany będzie o godz. 15-25 
z Krakowa i transtaitowany przez ws^y*tkit Ma- 
cj« polsłila
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Utielhie mciliwości rozwoju przemysłu
w Palestynie

Sfcalecnynn może stać s'ę Belgju Bliskiego W schodu. — Możliwości eksportu bardzo duże.
Rząd palestyński ułalw ja rozwój przemysłu.

dziesięcioleciu. W najróżniejszych gałęziach 
drobnego przcmydu imigranci, którzy pizyby

w  poniedziałek dnia j  b. m. w  ćn.tl.c . A ui-l !.ł in:li-\v-
hkli'll i ul I ’ ( ) itiir.i r i‘n . i-n, u- -. ni. , r

Jerozolim a (ŻA T ) Na zebraniu przedstaw i- 
Ćieli turystów z Polski członek egzeKulywy .'jo 
Mistycznej p. H. Furbłtein wygłosił referat o 
piożliwościach gor.pudarcz\ cli w Palestynie. 
(Wywody p. Farbsteina brzmią w streszczeniu 
ja k  następuje:

Przystępując, dio omawiania możliwości roz
woju przemysłu i handlu w Palestynie, pra
gnąłbym podkreślać specjalne warunki, w ja 
kich się Palestyna znajduje w obecnej chwili 
i  klóre są -czynnikami najhardziej koizy-dne- 
cni dla sprawy handlu . przemysłu. W pierw 
szym  rzędzie doniosłe znaczenie poajada poło
żenie geograficzne Palestyny, jako kraju, któ 
xy był w  przo'złości, a w przyszłości powinien
l>yć *

centralnym punktem handlu pomiędzy Eu 
ropą, A fryką i Bliskim  Wschodem. 

Ogromnie przyczyniła się <Jo rozwoju j)rzemy. 
■siu większego, mniejszego i rzemiusla 

elektryfikacja kraju, 
która daje Diożność posługiwania się silą ele
ktryczną. budowa porlu w H ajfie dobiega koń 
ca, H ajfa więc stanie s :ę pierwszym portem 
dla Palestyny ,i wszystkich przyległych kra
jów. Prace nad 

.wydobywaniem bogactw mineralnych z 
Morza Martwego, 

przeprowadzenie rurociągów naftowych z Mo 
sutu, budowa kolei bngdadzWwj, wszystkie te 
przedsięwzięcia zapewniają rozrost przemysłu 
i wielkiego handlu palestyńskiego. Ponadto 

jPallstynn posiada jeszcze dużo bogactw natu
ralnych- któremi dotychczas nikt się n.e inte- 
i esował. Jeżeli weźmiemy również pod uwagę 
wielka kunsuinc ję w krajach najbliżej lezą
cych Palestyny (Syrja , Egipt, Aden. Turcja, 
Irak, Ind je, Persja f.ypi j. dojdziemy do prze 
koiiania, iż

Palestyna może się z czasem stać drugą 
Beflgją dla Bliskiego Wschodu.

Należy zwrócić uwagę na to. że wojażerowie 
z centrów przemysłowych Europy przyjeżdża 
ją raz lub dwa razy do roku do krajów  B li
skiego Wschodu i przyjm ują obstalunki na ca 
łoroczne lub półroczne zapotrzebowanie danego 
kliienta. Takie warunki są nadzwyczaj uciąż
liwe dla kupca, gdyż w  ciągu półrocza mogą 
zajść najrozniaitwe zmiany, a naistęD nie jest 
on zmuszony, o ile nawet otrzyma towar na 
kredyt inwestować poważne sumy na pokry
cie ela. W  ostatnim czasie stawki celne w  Egi 
pcie, S yrji etc. zostały znacznie podwyższone 
i wynoszą w  obecnej chwili powyżej 25 proc. 
wartości towarów. Nic wiec dziwnego, że 

kupcy bardzo chętnie dają pierwszeństwo 
dostawcom palestyńskim 

gdyż mogą zamówić lew ar w dowolnej ilości, 
7 tern, że będzie dostarczony w ciągu 8 lub 14 
dni. Ponadto import do Svrji artykułów Pale
styńskich jeh wogóle wolny od cła.

Dla rozwoju przemysłu w większym stylu 
należałoby wziąć pod uwagę przedewszystkiem 
możliwości eksportu, bo Palestyna, jako kraj 
nieduży ma niewielką konsumeję wewnętrz
na. lecz

możliwości eksportu 8ą wielkie.
Dla orientacji w  tym kierunku W ydział Han 
dlu i Przemysłu przy Agencji Żydowskiej o- 
pracowuje teraz dokładna statystykę przywo
zu i wywozu do krajów: Syrja , Egipt. Turcja, 
Irak, Ind je, Persja i Cypr.

Dotychczasowe doświadczenia stwierdziły nie 
zbicie, że nie wyłącznie kapitał, ale fachowość, 
doświadczenie przywiezione z gołum. energia 
oparta przedewszy =tkem na ideale narodc 
wym, potrafiła dokonać cudów w  ostatulem

ii z P o ls k i

stworzyli warsztaty pracy, posiłkując się 
najczęściej drobnymi kapitałami i zdolaOi 
w  ciągu 8 do 10 lat działalność swą tak 
korzysmie rozv inąć, że niekfórzy zatru

dniają 30 do 50 robotników.
Jest to jednak drobna ilość, zakładów- i po

zostaje jeszcze ob.zernc pole dla wielu przemy 
siowców. Piilceiyna jest możę obecnie na świe 
de jedynym krajem, gdzie 

przemysł budowlany nietyllko nie przeży
w a stagnacji, ale z wielkim impulsem się 

rozwija.
A jednak wszystkie metalowe przedmiot}’, 

które przy budowie są konieczne (okucia etc.), 
są sprowadzane z zagranicy, podczas gdy w 
krajach djaspory f ab tyki tych wyrobów prze
żyw ają ostry kryzy-.. Możnaby wyliczyć w każ 
dej dziedzinie setki drobnych artykułów, któ
rych wyrób, bądź dla Palestyny bądź dla eks
portu do krajów przyległych ma zapewniony 
zbyt.

(Dokończenie nastąpi).
—— 0 9 0——

300 certyfikatów imigracyinych 
dla stanu średniego

Jerozolima (ŻA T.) Kom isja im igracyjna e- 
gzekutywy Agencji Żydow skuj rozważała spra 
wę podziału 1700 c irh fikatów  imigracy jnych, 
oddanych go jej dyspozycji na okres półrocza 
kwiecień — październik 1932 r. Członek egze
kutywy p. H. Farbsliin domagał się wyzna
czenia 500 certyfikatów dla imigrantów ze sta
nu średniegu. Komisje postanowiła wyznaczyć 
dla tej kntegorji imigrantów 300 Certyfikatów.

Rucb m gracy iny w MeJestyne
rerozolima (ŻA T.) W okresie m. marca do 

Palestyny przybyło 163S osób, w tę m  1355 Ży
dów, na których przypadło 1086 turystów. W  
tyin samym miesiącu opuściło kraj 13G osób, 
w tej pczbie 51 żydów.

Sensacją polityczna w Niemczech »talo się 
doniesienie oficjalnego organu bawarskiej par 
tji ludowej o ofenzywic- przeciwko kanclerzo
wi Ilruningowi. ,-Der Bayrische Kurier" opo
wiedział mianowicie, że dw ai generałowie 
Tteiclmweh ry, a miar.ow:cie Schlcicher j Hnm 
mersteiii- niezadowoleni z taktyki obecnego 
mirdsiiri Reichswrehrv Groenera. za wsz"!kę 
cenę dążą do jego obalenia. Pomoc molejź.li 
w iisob^iMciach stjjąryeh  blisko Hindeuhur- 
sa a zwłaszcza bavdzo wpływowy *ekrrt-irz 
siani1 Meissner działa również w tymsaniym 
kierunku: Generał Shle*'her jak wiadomo od 
downa piacuje w kierurku pojednania B ”U- 
nmga 7 Hitlerem i w1 tym celu urzndz’ 1 nawet 
u siei ir w domu w e iip n e  śniadani" na kló- 
rem u,;rc]erz Briining zetknął się n i’ ■ fiija iiiie  
z wod/en; narodowych socjalistów Ponieważ 
t.> ■ ■ • r ;p narn . — nie w •'•'•'w pozytyw
nych ie'uil?.tó\v, przeto rozpoczęto obecnie 
ofenzyw? przeciwko Pruningowi, którego na 
stępcą tna zostać własi ie generał Sch” -.cher.

Ze M m iy ofieja'oe iym  pogłoskom zaprze
czona ale po ćłenteiM ua*tąpiła nmychmlmlt 
dym isja ministra gospodarki dra Warmboldta. 
Dymisja ta świadczy c mocnych rozdiwiękach

.-Kich i.k! I ’ K. O. uiii.Ni >•::ar c i . r.jłi.tt; lyf.nĵ t.-r
-■kit,-kio —  t ’ i . .~ iS ZC /  V i\ !  >7 V > . .T IkJS Y C /7.-

I "  V» ki»!i irp.t- 'u| ;iy l;i! v iu, * z ; u * y  ::a ].uti-
.s2ę*\Vc<.- ózerwotiym jt«l,A'riunr!i: Ann. \V.tIi;.m. 
znalazca zechce zwrócić takowy za ^vyna^rOiiz«r:iieiu 
ul. Starowiślną 78, IV .  piętro, in.

Oiwarcie ogrodu botanicznego 
przy uniwersytecie hebrajskim
Jerozolima (ŻAT) dniu l-go  m aja nadą- 

j.ilo tu uroczyste otwarcie Bulanicznego Ogro
du przy Uniwersylerie Hc-lirajskim. W imiemu 
władz uniwersyteckich otwarcia dukunał prof. 
i>otaniki dr Schlesinger który w> przemówie
niu swem podkreślił że Ogród Butaniczny 
przy Uniwersytecie Hebrajskim jest jedynym  
na Bliskim  Wschodzie i będzie m iał doniosłe 
znaczenie nictylko naukowe, lecz również pra 
klyczne tak dla Palestyny, jak i dla sądadują- 
eych z nią krajów. Mówca wyraził podzięko 
wanie dla braci Lamport z Nowego Yorku, któ 
izy ofiarowali grunt pod ogród i założyli fun 
dusz, przeznaczony na utrzymanie ogrodu bo 
tanicznego.

Piferwszy maja w Palestynie
Jerozolim a (ŻA T) Dzień 1 m aja minął w 

całym kraju w zupełnym spokoju. W strzym ali 
się od p ra .y  zarówno lobotnicy żydowscy jak  
i arabscy. Szczególnie wielkim był udział straj 
kujących robotników arabskich w  H ajfie i o- 
kolicach tego m iasta. Na aKadęmji pierwszo
m ajow ej w  H ajfie w ystąpiła kilku mówców 
arabskich. Na wiecu robotniczym w Tel A w i
wie przemawiał m. in. Dawid Piński, --tiany 
powieściopisarz żydowski z Ameryki. Akademja 
wystosowała powitalną depeszę do Międzynaio 
dówki Socjalistycznej.

W N O W Y M  JOFcIŚT- zaiarł w 75 to k u  życia Cy- 
tu s  Salzebregr. jedoic z najbardziej czynnych dzia
łaczy żydiowskich w Stanach Zjedjioc^omych. Jego 
zasługą jest organizacja gnnn żydowskich, w wie
lu miastach amerykańskich. Pod jego kierownic- 
Iwom pracowmli wyhitni działacz?, ja>k zmarły 
dr. Lee Frankol, Moris Waldmaun i inni. Zmarły 
był jednym z założycieli Komitetu Żydowskc a- 
m er yk a ńskiego.

TilZEJ ŻYD ZI otrzymali doktoraty L-onot-uWe 
uniwersytetu w Amsterdamie. Jest to przywódca 
socjalistów Henri Polłack, powieściopisarz L. Si- 
rronroporaz materatyk prof, T. Lewi Civiti z Rzy 
mu.

NłBW YKRYCI. jak zwykle sprawcy zniszczyli 
kilkanaście nagrobków n acmentarzu żydowskim w 
Durckiingen (okręg Hanua).

w łanie samego gabinetu, albowiem W arn1 
ł>oidt reprezentuje w gabinecie interesy ciężkie 
go przemysłu niemieckiego, zaniepokojonego 
planami centrowego ministra pracy Stegetwal 
da. Wiadomą |est też rzeczą, że przywódca 
partji centrowej prałat K aaf bawi obecnie w 
Perkme, dokąd równuż przyjechał Adolf H* 
tler Mówią też głośno w Berlinie o zakuliso
wych rokowaniach mięclzy cęntrum a hitlerow 
c n r  . Warto w zw ązku z temi pognjsk.aroi 
pizypon nieć oświadczeń1?, jakie Steg».-wa!d 
złożył po niedawno odbytym kongł>-sie “ocjM: 
-lvcznych niemieckich związków zawodowycłi. 
Sictp'Wald powiedział wręcz, ze dalsze obniż
ki plac roholoików ' ptnsyj urzędników są 
n;eurbroriną koniecznością. Centrum czar 
się z leip że socjaliści na dekret p r:zydent: 
Rzo-zv wprowadzający dalsze fedukcj'* płac. 
abm ijln ie się nic zg«v’ zą gotow. są wejść w 
oorczumic nie z hitleray.a ami i oprzeć , rzyszlą 
w iększr4ć na koalit^l cenlrowo-hitlerowskiej. 
Berliński przywódca hitlerowski dr Goebbels 
któiy niejednokrotnie iuż j>ozwalał sobie na 
ekśtralurę wobec szefa swej partji Hitlera, 
napicoł na marginesie tych zakulisowych ro
kowań sensacyjny artykuł w swym organie

N *  HORYZONCIE POLITYCZNYM

Ofensywa przeciw grbmetowi Brflninga
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, D fr Angrif f“ , ; że natoiiowi socjaliści ni? irla- 
uzg sic złapać uw wędhc i lylko pod tym w a 
runkiem wezmą w  Priniech udział w koalicji 
rządowej z inntm i stronnictwami.- jeśli odda 
im się władzę w  calem państwie. Nie ulega 
wątpliwości, że Goebbels tę niedyskrecję świa 
domie popełnił, chcąc w  ten sposób z góry 
niejako sparaliżować porozumienie między cen 
trum a Hitlerem.

Przesilenie rządowe
w Austrii

Bezultat wyborów do rady miejskiej we 
W iedniu wykazał, że zmieniło się oblicze poli
tyczne republiki awUrjackiej. P artja  chrześci- 
jarisko-społeezna, która za czasów Luegera 
stała się potęgą — pod kierownictwem Seipla 
i wicekanclerza Vaugouina straciła wpływ na 
tzw. szarego człowieka z ulicy, co znalazło 
swój wyraz w ostatniej klęsce wyborczej tej 
partji. Wielko. Niemcy, którzy dzięki byłemu 
kanclerzowi Schoberowi skupili dość poważny 
odłam mieszczaństwa, nie idącego w zaprzęgu 
klerykalizm u austrjackicgo, po usunięciu się 
ScLobera, znikli wogóle z powierzchni życia 
politycznego Austrja przeżywa obecnie to sa
mo doświadczenie dziejowe, jakie od dłuższe
go czasu przeżywają* Niemcy. Partja Hitlera, 
która m iała być mrotem druzgocącym obóz 
robotniczy, stała się spadkobierczynią partyj 
mieszczańskich, zwłaszcza drobnomieszczań
stwa. W  Niemczech, jedynie centrum katolic
kie zdołało utrzymać swój stan posiadania, a 
to dzięki polityce rozważnej i nie hołdującej 
demagogji, w  Austrji zaś partja chrześcijańsko 
społeczna, rozsadzona od wewnątrz ambicją 
prałata dra Seipla, nic mogła się zdobyć na 
tę siłę oporu wobec napierającego hitleryzmu, 
który ze stronnictwa niepozornego i żadnej do 
tychczas nie odgrywającego roli w ysunął sic 
na ryw ala socjalnej demokracji am t.jackiej.

Po ostatnich wyborach do rodv m iejskiej 
We Wiedniu w ystąpiły wszystkie frakcje z 
wnioskami o rozwiązanie parlamentu, ponie
waż w ybory do rady m iejskiej okazały, że 
obecny skład parlamentu nie jest odpowied 
Tiiem odbiciem nastrojów ludności. Chrześci
jańsko społeczni prowadzą przytem politykę 
rczpaczy. bo nowe w ybory przynieść mogą de 
facto lylko dalsze osłabienie ich w plywaw . — 
Próbują ratować sytuację wzmocnieniem 
go antysemityzmu, ale nie na wiele im się to 
przyda, Lo i w  tej dziedzinie hakenkreiulerzy 
b=ia i f h na całej linji.

W szystkie wnioski przekazane zostały kc.ini 
sji konstytucyjnej, która ma w tych d/ihch 
zadecydować o dalszych • losach parlamentu- 
Cr binet dra BureScha wystąpi! w  ostatniej 
chwili przeciwko rozwiązaniu parlamentu mo 
Tywując swój krok Itm, że obecna sytuacja 
republiki austrjackiej wymaga pe%vnej stałości 
systemu. Jeślib y  argumenty kanclerza nie 
trafiły  do przekonania większości, dr Buresdi 
ma zamiar podać się do dym isji. Kanclerz do
maga się dalej daleko idących pełnomocnictw 
w dziedzinie budżetowej, finansową pobo cz
nej i nawiązania nowych stosunków' handlo
wych Austrji ze sąsiadami. W ątpliwą jest je 
dnak rzeczą, czy parlament na te żądania dra 
Burescha się zgodzi, wobec czego prawdopodo 
bną jćs-l dym isja gabinetu i powołanie do ży
cia nowego rządu, którego jedynem zadaniem 
będzie przeprowadzenie wą borów do par la
mentu.

• e s e s -e h i

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Aresztujcie mnie zabiłem żoną!*"w1
Znowu tragedia małżeńska w Warszawie

W Warszawie rozegrała się onegtlaj w' pokutnic 
krwawa Iragedju mal.kńska. tU-k-lni Wacław Ko 
ziowski pchnięciem noża zabił na chodniku swa 
żonę 24-lelnią Janinę. Kozio „yscy pobrali się pi zetl 
czterema lały. Mimo. że małżonkowie dochowali 
się już 3-lulniej córeczki, n-ie wyrobili sobie do
tychczas aklu złączenia, tai; że w dokumentach 
Kozłowskiej figurowało jej panieńskie nazwisko. 
Tomaszewska.

Przed kilkoma miesiącami Kozłowska porzuci
ła męża i wyjechała do swych rodziców do Piu- 
stawa. Córeczkę zostawiła mężowi. Onegtdaj Ko
złowski spoikal żonę na Lesznie, gdy wychodziła 
z domu Nr. 51), gdzie rozmawiała dłuższy czas 
w brannie z p. Wacławem Kalińskim technikiem, 
przybyłym z Ameryk' z miasta Glevcland.

Gdy Kozłowska w towarzystwie p. Kalińskie
go  skierowała się w stronę ul. Żelaznej, porzu
cony ntąż podbiegł do niej i nożem kuchennym 
zadał jej cios w  szyję.

Zabójca w pierwszej chwili osłupiał. Oprzytom 
niawszy wyciągnął rękę z zakrwawionym nożem 
W kierunku tłumu i zawołał:

— Aresztujcie mnie zabiłem swoją żonę!
Przybyłemu |>olicja.nlowi Kozłowski oddał nćżn 

i dal się spokojnie aresztować. W międzyczasie. 
Kaliński przy pomocy przechodniów przeaiióst. 
ranną do pobliskiego ambulatorium pogotowia, 
gdzie lekarz stwierdzi! przebicie krtani i silny 
krwotok wewnętrzny. Kozłowską przewieziono W. 
agonj i do szpitala św. Ducha, gdzie w poczekalni 
zmarła. i>*l

Zabójcę po przeprowadzeniu do VI komilsarjatłu 
poddano przesłuchaniom. Oświndhzył on. iż za* 
bil żonę w ptzyslępie zazdrości i z zemsty za 1C* 
żl, go porzuciła. Nóż kupił sobie oueigdaj. W  cza* 
sic składania zeznań, Kozłowski przez cały czas, 
płakał. Po sporządzeniu protokołu zabójcę prze* 
wieziono do aresztu przy Urzędzie śledbz/m

Termin rozprawy kslą£n&- 
zabójczyni

Prezes sądu okręgowego w Warszawie wyzia.- 
czyi już termin rozprawy ks. Korybut- Woroitiee- 
kiej, zabójczym kupca Brunona Boya. Proces od
będzie się C czerwca. A więc nowa sensacja.,.

Morderca ś. p. kom. Czechowskiego
ujęty?

Ze Lwowa donosi IKG : Dochodzenia w sprawie 
skrytobójczego mordu, popciniunogo na osobio śp. 
komisarza Czechowskiego. prowadzone w głębo
kiej tajemnicy przez, wydelogowamego przez mini
sterstwo spraw wewnętrznych kom. BLLlewicza 

. przy udziale delegata glówr.o-j komendy policji 
1 insp. Piatkiewicza pod nadzorem prokuratora 
! dra Mostowskiego, zostały uwieńczone sukcesem. 

Sprawcą zbrodni okazał się znany z procesów bo 
jowiec ulu aińskieli organizaeyj wojskowych, słu
chacz Politechniki lwowskiej Roman Baranów 
skij, ostatnio zamieszkały we Lwowie przy ul 
Grochowskiej 10. Baranowslaj ukończył niedaw
no odsiadywać karę 3-letniego ciężkiego więzie
nia za udział w napadzie rabunkowym na pcczlę 
w Dolinie, a ostatnio był na utrzymaniu żony, nau 
czyciolki Instytutu muzycznego im. Lyseńki.

Jak zeznał jeden z naocznych świadków ohy
dnego mordu, krytycznego dnia we wtorek 22 mal
ca o godz 7‘55 t .ino, gdy kom. Czechowski jak 
zwykle szedł ul Slryjską do zajęcia, w pewnym 
momencie wyszedł szybko z liicogrodzonego w tern 
miejscu cmentarza jakiś osobnik, poza placami 
kom. Czechowskiego i podszedłszy niesgostrzc-że- 
nie do swej ofiary, strzelił z rewolweru, poczein

ZE ŚWIATOWEGO ZW IĄZKU  „M AKKABI“ .
W związku z akcją, prowadzoną przez Świato

wy Zw Makkabi — Okręg Krakowski na prowin
cji, wyjeżdżają p. Dr. Beckmrnn dnia 7 maja do 
Tarnowa, następnie Dr. Hollandtr dn. 5 maja do 
Jasia, dnia 7 maja do Bochni. W miejscowość.ach 
tych zostaną wygłoszone odpowiednie referaty, o- 
raz podjęta akcja organizacyjna. Dr. Beckmann 
bawił dnia 3 bm w Oświęcimiu
ZJAZD OKRĘGOWY ZW IĄZKU „M AJśKABI“ 

ODROCZONY 
Zwołana na dzi.-ń S bm. do Krakowa konferen

cja preaesów klubów żydowskich, należących do

biegiem rzucił się do ucieczki z poYv'rotem mat 
cmentarz. Śp. Czachowski runął u stóp przerażo
nego świadka, dotykając niemal głową jego bu
cik ów. Świadek spojrzai w kierunku ucieka,ląoegt 
mordercy i widział, jak o.a upadł, kalecząc sobie 
rękę, poczetr. podniósł się i znikł w zaroślach. E& 
ltnowskij aresztowany został bezpośrednio po 
dokonaniu zbrodni na podstawie poszlas.

Scoinę mordu którą w od-cgłości niemal 1 m. 
w.dział świadek, odtworzono na miejscu zbrodni 
i. d-robnemi szczegółami. Świadek z całą stanow
czością pod przysięgą rozpoznał sprawcę w Ba
rt nowskun. Dalsze dochodzeń.a miały na celu u- 
stulanie co do alibi Baranowskiego, który twier
dzi że był w kry tyczny m cztsje w domu, oraz na- 
zgromadzc-nij innych dowodów jego winy, Do 
chodzenia te dały rezultat pozytywny, wobec cze
go zamknięto je i we wtorek przesłano -akta do 
sądu z wnioskiem prokuratoia o wszczęcie śledz
twa O fakcie ujęcia sprawcy ohydnego mordu 
powiadomiono władze centralne, które wydelego
wały do jej dalszego prowadzenia w trybie śledz
twa sądowego sędziego do sptaw szczególnej wa 
gi, Stkórczyńskiego.

-Oju-
Polskie marki z Waszyngtonem  
nową atrakcją dla filatelistów

Poczta rozpoczęła ouiegdaj sprzedaż nowej edy 
cji marek pocztowych, wydanych z okazji 290-ej 
rocznicy urodzin Waszyngtona. Znaczki te posia
dają podobiznę wielkiego hi downiczego Stanów 
Zjednoczonych, Kościuszki i Pułaskiego. W  pierw 
szym dniu sprzedaży, przy okienkach na poczcie 
głównej w Warszawie uformowały się długie ogon 
ki filatelistów, którzy zakupywali pamiątkowe zna 
cal-:i calemi arkuszami do zbiorów. Kilka tysięcy 
lislów wysiano do Ameryki, gdzie specjalnie ce
nione są skazy, skasowane datownikiem z dnia 
ukazania się znaczków w sprzedaży.

Zgon 117-Ietniego Zyda
W Białymstoku zmarł najstarszy mioszkartiec 

żydowski Abraham Niemiro Zmarły liczył 117 lat.

Ratując drobne oszczędności — 
poniosła śmierć w płomieniach

Wc wsi Krzętlc, pow. wieluńskiego, wybuchł po 
żar, który strawił zabudowania gospodarza Fran
ciszka Wilusia. W' czasie pożaru żona gospoda
rza przypomniała sobie, że posiada ukryte w sien 
r.iku drobne oszczędności i nic zważając na nie
bezpieczeństwo, rzuciła się do płonącej chaty. Na 
pomoc nadbiegi sublokator Szymojowski. Nagle

dach domu zawalił się i oboje znaleźli się w ognili 
Wilusiown poniosła śmierć. Szymojowski odniósł 
bardzo ciężkie poparzenia- i w stanie beznadziej
nym został przewieziony do szpitala

Oryginukna demonstracja 
bezrobotnego starca

Liczni przechodnie na ul. Zielnej w Warszawie 
byli onegdaj w południe świadkami niezwykłego 
v 'łowiska. Środkiem jezdni szedł jakiś starszy 
mężczyzna bez marynarki, niosąc w prawej ręce 
młotek, w  lewej kij od nncrtły, łopatkę i  pogrze
bacz, złożone razem, na których zawieszona by
ła kolorowa spódnica. iXiiwakov"i towarzyszył 
łtum .wyrostków.

Policjant zatrzymał go i zaprowadził <lo 8 *o- 
miisarjaiu. Okazało się, iż jest to 67-!etni Franci
szek Odalski, kowal, któr-mu w 1930 r zmarła uko 
chana córka, w ub. r. zaś wóz ciężarowy przeje
chał na ul. Tuwarowej na śmierć żonę, 63-letnią 
Mar ja Od lej pory Odalski cierpi na rozstrój ner
wowy. Badany, w jaki-m celu urządził oryginalną 
denionstrację, starzec oświadczył, iż pozostaje 
bez pracy i chciał w te,i sposób zwrócić na siebię 
uwagę odpowiednich władz. Odulskiego, po spo
rządzeniu protokołu skierowano do starostwa, ce
lem zbadania go przez lekarza chorób n e t o 
wych.

okręgu krakowskiego Związku ..Makkabi‘‘ w Po) 
sce, została pzresunięta na dzień 15 maja. Odro 
czenie konferncji nastąpiło na skutek zwołania 
posiedzenia Egzekutywy Związku „Makkabi-1 w 
Warszawie, w  kiórem weźmie również udział E- 
gzekutywa krakowska.

—*ofio-----
FABLOK—MAKKABI. \V- dniu dzisiejszym ro

zegra Makkabi zawody o misi-rzcsfW-o klasy A. 
z bardzo silną drużyną F a bloku, który w dotych

czasowych rozgrywkach pokonał Cracoyię. oraz 
Z wierzy rui ?cki KS. Początek tych interesujących 
zawodów o godz 4‘3J na boisku Makkabi. Poprze
dzi mecz Kabel—Makkabi II. Ceny wstępu bardao 
niskie.

SEKCJA RYTMOPLASTYCZNA 2KS. MAK- 
KaBI W  KRAKOWIE urządza w  niedzielę 8 bm. 
popis uczenie p. Dusi Barstenbinderówm-ej w sali 
Bolońskiego, Rynek gł. 34 Początek o godz 3?3D 
pop. Ceny wstępu bardzo niski*.
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Szkoła powszechna 
im. J.Kochanowskiego sprzedana

Jeden z dzienników kr altów kich doniósł o- 
,j>tatnio o zakupieniu przez szkolę ekonomiczno- 
;uandlową, budynku szkoły im. Kochanowskiego. 
jtW sprawie tej otrzymujemy z Magistratu nastę 
śp iące  wyjaśnienie:
■ K uratorja szkoły ekonomiczno-handlowej u- 
chwaliła odnieść się do gminy z propozycją 
przydzielenia je j na cele odrębnej szkoły żeń
skiej, wydzielić stę mającej z obecnej Szkoły 
'Ekonom i c z no-H an d 1 o w e j sąsiedni budynek 
(X X IV . szkoły powszechnej przy ul. Loretań
skiej w zamian za ustalić się mające wynagro- 
idLenie gotówkowe w takiej wysokości, która ró 
łrnocześnie umożliwiłaby gminie wybudować w 
liniejsce ubytku tej szkoły nową szkołę powsze- 
ichną.
1 Zasada ta została zaakceptowana przez krako 
WSKie władze szkolne z uwagi na wielki wzrost 
młodzieży szkolnej tak w szkole Ekonomiczno- 
Handlowej, jak i w szkołach powszechnych. U- 
mieszczenie szkoły żeńskiej handlowej w sąsied 
nim budynku szkoły powszeclinej zaoszczędzi 
■Kuratorji wydatku na urządzenie osobnych gabi 
petów towaroznawczych, fizykalnych itp., które 
przy powyższej koncepcji będą mogły służyć o- 
bu szkołom równocześnie.

Władze szkolne proponują umieszczenie X X IV  
szkoły powszechnej w dalszym sąsiednim budyń 
ku szkolnym przy ul. Loretańskiej, który obc 
cnie zajęty jest na inne cele szkolnictwa. Gmi
na nie sprzedaje K uratorji Szkoły Ekonomicz
no-Handlowej budynku szkoły powszechnej, lecz 
przeznacza budynek ten na cele żeńskiej szkoły 
handlowej.

Zjazd dyrektorów szkół średnich 
województwa krakowskiego

W nadchodzący piątek i sobotę, tj. 6 i 7 bm. 
obradować będzie w Krakowie zjazd dyrektorów 
szkół średnich województwa krakowskiego. Te 
matem obrad będą zmiany w programie szkół 
średnich, wprowadzone ostatniem rozporządze
niem Ministerstwa Oświaty.

Pogrzeb konsula peruwiańskiego 
w Krakowie

Wiadomość o tragicznym zgonie znanego prze 
mysłowca krakowskiego i honorowego konsula 
peruwiańskiego w Krakowie i jego małżonki, po 
dana przez nas onegdaj wywarła w mieście ol
brzymie wrażenie. Przed klepsydrami, które po 
jaw iły się nazajutrz po wypadku, na murach 
miasta, gromadziły się tłumy publiczności, ko
mentując żywo tragedję w rodzinie Walterów 
Tragicznie zmarli byli jeszcze w młodym wieku 
gdyż ś.p. M ar jon Walter liczył lat 49, zaś żona 
jego Stefanja 45 lat. Ponieważ zmarli, pozosta
wili na stoliku w pokoju sypialnym kilka li
stów do rodziny, w których donoszą, iż postano 
wili pozbawić się życia, a to na skutek ciężkich 
stosunków materjalnych, władze nie przeprowa 
dzaly sekcji zwłok.

Pogrzeb ś.p. Walterów odbył się wczoraj o gc 
dżinie 10  rano na cmentarzu rakowickim. Nr 
cmentarzu zjawili się konsulowie państw ob
cych w Krak-owie, grono wyższych urzędników 
sądowych, lekarze, dziennikarze, rodzina 
przyjaciele Zmarłych oraz liczna publiczność 
Zwłoki złożono w grobowcu rodzinnym.

Autobus do Woli Justowsk ej 
i Skał Panieńskich

Dyrekcja Miejskiej Kole, Elektrycznej mnicha- 
pyta x  Ot . Lam dzisiejszym ponownie stałą komun!-

ZYDJi! SJFHISCI! KUPUJCIE I SPRZEDA WA jCIE 
SZEKLA! Cena Szekla Zł 1*20

Ręcz mień ułaskawiony!
Kara śmierci zamieniona na bezterminowe cięikte

wiezienie
W  listopadzie ub. roku został skazauy wyro

kiem sądu przysięgłych w Krakowie, Jan Ręce- 
mień na karę śmierci przez powieszenie, za zamor 
dowunie w listopadzie 1030 roku w Krakowie ree
migranta z Ameryki, Jana Uinalskiego. Jak już 
donieśliśmy, Kęczmień po odrzuceniu skargi ka
sacyjnej przez Sąd Najwyższy w Warszawie, zwró

oil się z prośbą da PrezydaWa Rzeczypospolitej 
o u<askav/ienie.

W  dniu wczorajszym nadeszła do kanc«]arji 
sądu okręgowego karnego w Krakowie wiato, 
mość. iż Prezydent skorzysta* z prawa laski i 
maskawil rięczmienio, zamieniając mu karę ijnier 
ci na bezterminowe ciężkie więzienie.

Tizy zamachy samobójcze 
w ciągu jednego dnia w Krakowie

Jeden wypadek śmiertelny
Fala zamachów samobójcach, jaką zanotowa

liśmy ostatnio w Krakowie, przybiera ooraz bar
dziej zastraszająco rozmiary I tak wczoraj znów 
zdarzyły się w Krakowie trzy zamachy samobój
cze, z tego jedeir śmiertelny, Absolwent medycyny 
Burakowski (lat 2t>; papek ił zamach samobójczy 
przez zażycie większej ilości „LuminaiTu'1, środka 
nasennego. Przybyły lekarz stwierdził zgon dena

ta. Na plantach, obotr uniw srsyteću, targnęła aa 
swe życie 40-CotniLa Roz a i ja uąo.owska, gospodyń, 
z Toń poci Krakowem Denatka napiła się esencji 
octowej. Została przewieziona do szpitala. Wre
szcie trzeci wypadek miał miejsae na płaci, Ja
błonowskich, gdzie Antoni Piórkowski, bei»ou©»j 
r,y monter, popełnił zamach samobójczy przer po
derżnięcie żył. Denata przewieziono do szpitala.

kaoję aulobuswoą do Woli J^stowskidj i  Skał Pa
nieńskich Postój autobusu znajdować się bodzie 
przy ul. Pouwaie, tuż u wylotu ul. Szewskiej Atu 
tobus kursować będzie przez ul. Podwale, Wol
ska, Aleje 3-go Maja, ul. Piastowską i Wolę Ju- 
siowską do Skal Panieńskich.

Gema biletów została óbmćiżoua i  wynodti: do 
Skał Panieńskich dla dorosłych 80 gr, dla dzieci 
60 gr, do Pałacu na Woli dda dorosłych 60 gr, 
dla dzi ici 40 gr. Ruch rozpoczynać się będzie w  
dnie powszednie od godz. 13*50 w poi. i trwać bę
dzie do godz. 20*40, natomiast w niedzielę i świę
ta ruch rozpoczynać się będzie już o godtz. 7*50 
rano.

Kto wygrał dolarówkg?
W wyniku ciągnienia dolarówki w dniu i b m. 

wylosowano następujące numery:
1 premja 12.000 doi. Nr. 422354.
2 premje po 3.000 doi. N -ry: 118 5 19 4  4 10551
7 premij po 1.000 doi. N -ry: 1077241 800252

117 2 16 4  885415 939614 36992 816982.
10 premij po 300 doi. N -ry: 578630 525881 

1484539 352088 39614/ i '6 i  5 13  851778  583760 
3 19  202 651283.

75 premij po 100 doi. N -ry: 117 6 10 4  34 6 15 1 
66538 44091 6 16 5 12  782041 110 2 7  610322
4 10361 961770 1305004 650168 1208244 820841 
1338424 I3 2 ł3 7 i  845168 1047557 1098691
1390609 736667 13 3 7 5 18  134 0 312  993232
455740 475539 7933<3 860521 13 9 6 1 1 1  426451 
1 12 7 7 2 1  939376 1385745 254947 810637
117 9 3 7 3  4 1 / 7 '8 16 149  228 513  168282 5 6 115  
885088 808826 238554 96489 10 2129 3  480867 
1178964 77935J 579388 3 12 6 7 1 944147 771669 
39439 198243 502812 764150 1320 6 10  12 19 533  
132542 16 0 0 110  18 34 18  7 3 r954 180204 533245 
1457456 812693 14 48 127  734333 10 18 2 18
892610 1246108  39 1472 232968 12279 13 .

Losowanie premjowe pożyczki 
budowlane i

Jednemu s posiadaczy obligacyj odmówiono 
sprawdzenia numeru.

Dnia 1 b. m. odbyło się w Min. skarbu losowa
nie 3 proc. pożyczki premjowej budowlanej (se- 
r ja  1).

Wynik losowania jest następujący:
1 wygrana 250.000 sl. w zł. Nr. 3574°7-
1 wygrana 50.000 zł. w zł. Nr. 947245.
10  wygranych po 10 noo zł. w zł. N -ry: 75451 3 

963847 356765 591263* 88554 5923458 149625 
| 702108 428680 685182.
j 100 wygranych po 1.000 zł. w  zł. N -ry: 457937 
i 531624  374873 429794 397864 152247 475273
i 386977 540884 218370  282860 436188 603330
i "762871 451945 209195 272968 260728 517056
| 663499 545887 702409 449343 897797 933915
’ 5 12 5 6 1 996135 818865 771827 16 314 5  486362

277885 338242 124601 981204 22 16 52  565015

403674 950967 826^95 189822 912920  1139 4 3
697739 318427  344367 530146  983603 <^915
299915 299924 499899 672590 802708 466378
464328 1 2444T 3733-1 1 12 5 9 1  47594? 870753
942550 869640 394687 478263 31539 8  308519
33277  421982 342079 510 373  224848 42276
873946 169954 272994 95706 .-10383 632150
353288 478785 1668 910559  645714  4 113 7 8
248940 670010 2 2 13 7 3  115840  8 17 9 5 1 9&7533
266454 658022 571565  3 12 19 1  432930 Ł35Ś53
283542 8 0 5 13 1 92Ć221 **92099,

•  •
W czasie ciągnienia wydarzył się Jicydfcnf, Je 

den z obecnych na sali, p. Eogenjusz Gotowa- 
czewski (ul. Górnośląska 24 ), zwrócił się do prze 

■ wodniczącego komisji z prośbą o sprawdzenie,
I czy numer posiadanej prz.z niego obligacji znaj 
I duje się w  kole. Przewodniczący z uprzejmym 
• uśmiechem odmówił, wyjaśniając że gdyby 
1 przyszło mu 9pełniać podobne prośby wszyst- 
5 kich obecnych, to nie mógłby dokonać c-ągiitie- 

nia. Oświadczenie to wywołało wśróc obecnych 
fatalne wrażenie.

Wśród wielu komentarzy prz, ąomniano fakt 
stwierdzenia swego czasu braku kilku tysięcy 
numerków w kole loteryjnem, co na czas dłuż
szy poderwało zaufanie szerokich 'tól publiczno 
ści cło loterji państwowej.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTliK Rynek X—B 
45, ul. Łobzowska 6, 01 zegorzeera 8, Długa s- Kra 
kowska 18 i Brodzińskiego 1

— NA GROBIE B JP MOĆ B33ŁA JAEoŁAzna  
nteigo pedagoga autora licznych pi ac z dziedziny 
judaistyki i twórcy pięknego modelu Świątyni 
Jerozolimskiej, nastąpi «SEra We czwartak o godz. 
12  w poł. na omeotatsu żydowskim odum lęciS 
pomnika.

— AKADEMJA KU CZCI BRIANTA Staraniem 
Towarzystwa Przyjadą Francji w Krakowie od
będzie się. dziś we u t r i i tn  w kuI: Uniwersyte
tu Jag leLot* łl ingc, nroezr. « akadercja. poświę
cona patnięcl Arystydesa Bei tndr Na .program ' 
akademji składała się pra-mówienia: literata K 
H. Rostworowskiego, prof. U J. Jana Dąbrowskie 
go i ks prof Dav*Ja, lektora języia francuskie
go na U J Początek akademji o godz. 11*30 przed
nolTłdiiiirtm.

— RUCH SAMOOHODOWT NA AiLEJI 3 MA
JA. Magistrat prz; pominą, ża przejazd wszelkich 
wozów mc lorowyct (jak „a-ooohody. motocykle 
itp.) Aleją 3 Maja jest zabroniony w  dnie powsze
dnie od godz. 16 do 20 (4 popołudniu do 8 ■ wie
czór), a w niedzielę i święta od godz. 11 do 14
i od godz. 16 do 20 (11 przedpoł do 2 popo* i 
oó 4 poooł do 8 wiecz; Winni niestosowania się 
co postanowień powyższego zarządzenia uieguą 
surowym karom w drodze admmist^acyjno Kar
nej.

— SZKOŁA I UCZEŃ. Liga Propagandy Wy
twórczości Krajowej urządzc w czasie od 28 sier
pnia do 15 września br. wystawę pod powytozwn

I tytułem nu której znajdą Pomieszczenie ęwaGtl-*



.N O W Y DZIENNIK" piątek G. V. 1033 Nr. 122'

Wyroby krajowe mające styczoość z uczniem, je 
go życiem szkol nem, domowem, sporiowom ilp. 
Wszystkie zainłorestrwrne wytwórnie zechcą w 
tiĄjbdiższym czasie rezerwować sohie stoiska na tę 
wystawę. Bidż— informacje w  biurze Lagi P. W. 
K ,  Szpitalna 15 II. p.

— Z KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI 
MIASTA KRAKOWA dowiadujemy się, że w Za
kładzie Zastawniczym rozpocznie się dnia 23 b.n. 
licytacja niewykupdanych w  przepisanym ter mii ie 
zastawów.

— ZBROLNTA OZY WYPaDEK? Na pogoto- 
vie ratunkowe zgłcrił się Michał Jaworecid ro

botnik K tó ry  w nieustało tych narazie okoliczuo
ch został postrzelony w rękę za rogatką mo

gilska

DYW ANY. CERATY. LINOLEUM  
A. NUSSBAUM , D IETLA 45.

— ŻYD. TOW  G I M N  ASTY CZNF K O M U N IK U 
J E ■ W  miesiącu m a ju  ćw iczy :

Kurs dzieci we wtorki i czwartki od 6—7 wiecz. 
Kurs pań we wtorki i czwartki od 8—9 wiecz.
Kurs panów w poniedziałki i środy od 8*30 do 9'30

PRZED KONCERTEM HEIFETZA
Dzień 6 maja będzie świętem di a całej muzykal

nej puL liczno id  Krakowa W  dniu tym wystąpi 
w Starym Teatrz„ juie nz najznakomitszych wir- 
ludnów świata, genjainy skrzypek. Jasclia Heifetz. 
W Staiym Teatrze jeden z na ̂ znakom: szych wir
tuozów doby współc sesncj, jedyny może, którego 
występy w Am jryco ściągają 10-ty sieczne audy- 
to ja słuchaczy. J^st 00 również wybitnym filan
tropem i swój talent z Bożej łaski skłaoe często 
na ołtarzu ócbroczync._5d

Gzjorował olbrzymie sumy na budowę pierwsze
go kówc waitorjunt urtr jznê -O w  Palestynie. 
Ostatnio dał Heifetz wiele konrartów w Tel A- 
wiwle, Jerozolima.. i Janie, i z należnego mu zna
cznego honotwjum zai.z i i i  dla siebie tylko 1 
pi dra, resztę zaś prz®: aaczfł na oele kiiltnral- 
ao humanitarne iy> jowstwa palestyńskiego

Kraoow użysz/ wreszcie 6 maja najdroższego 
I najsłynniejszego Juzypi* świata.

-— o§o-----
— W ALNE ZGROMADZENIE „AKCJI RATTN  

KOWEJ i>LA CHORYCH" odbędzie się w  niedzie 
lę 8 Cm. o godz. U ‘30 przedipoł. w sali Magi
stratu.

— PRZYSZŁOŚĆ HBATID. Zielona 7. Dziś spa
cer do Lodku Wolskiego. Zbiórka o godz. 3 przed 
phiitiem dr. Jordtna.

— W ALNE ZGROMADZENIE ŻYD. ABSOL
WENTÓW WYŻ&oRGo STuDJUM J.NDLOW K- 
GO W  KRAK O WIE udbędade się w  niedzielę 'ditii a 
I  but. o godz 4-tej pop. w  lokalu Krekov sidego 
Stowarzyszenia Kupców, Grodzka 43.

—■■ WYCIECZKĘ W  P IBaINY  Uiządza Żyd. 
'Akad Koło Mał. Ki ajoanaw stwa pomiędzy 13 a 16 
bał. Informacje i zgłoszenia na dyżurach 7—8 
wseczór, ul. uołębia 2 , ra 9 Rejestracja członków 
łrw do koóc-i tum

— ŻYD. AKAD. KOLO MILOŚN KRAJOZNA
WSTWA planuje pomiędzy 4 lipca a 4 sierpnia u- 
rządzanie wyciec _,d zagi anicznej o nast 'rasie: 
Kraków, Wiedeń, Budapeszt, z Budapesztu Duna
jem do Giurgitł, koleją: Glurg&u, Sofja, Saloniki, 
okrętem Salonik?, Ateny, Dard&ńele, morze Mar- 
mara, Kartem iynopal, Bosfor, morze Czarne — 
Canetai m  , •xipoozy&ek 7 Oni, Consłanza, Buka
reszt Lwów, Kraków. Zgłoszenia przyjn. uje się 
do 15 maja przy ul Gołębiej 2m  9.

ZśtAJfcT,!
— BLP DR. JÓZEF BIRNBAUM. Wczoraj pc 

pohtcWtiti odbył się na cmentarzu żydowskim w 
Krakowie przy licznym i_ .uale publiczności x> 
grzeb Uą> drt. Józefa Birabauma, dyrektora szko- 
ły powszechnej; »tórjr zmarł nagle w 55-tym ro
ku żyda. Zmai ty był wybitnym poaagogiem i w  
ciągu wieloletniej pracy nauczycielskiej zaskarbił 
sobie ogólny szacuńek społeczeństwa. Przed laty 
nalegał do pierwszego groma nauczycielskiego 
sokoły hebrajskiej, gilzie uczył przedmiotów pol
skich W  pomniejszej swej kar jerze nauczyciel
skiej okazrwaJ tup. dr Binibnum zawsze zrozu- 
trieoie dla spraw narodowo żydowskich Również 
pracował błp. dr. Btmbauoi na niwie społecznej 
w licznych instytucjach żydowskich.

Cześć Jego Pamięci!

REPERTll AR KINOTEATRÓW
ADRIA: .Światła wielkiego miasta" (Charlie

ChapLn).
AId LLO: „Jej ekscelencja m:łość* (Anna Bella)
BAGATELA; „Kohanaa z Tahiti*.

Brutalny napad JapnAczykdw
Aa betóroirną Iu rb b ść cyitt lrm w Szangto«fj

(Telegram własny .Nowego Dziennika**),

Londyn 4. 5. (L ) \V dzielnicy francuskiej w* 
Szanghaju doszło wcztfiaj do krwawego siar- 
c»a między żołnierzami japonsklmi a ludnością 
chińską, źkrinierze japońscy wtargnęli wczoraj 
do koncesji francuskiej i z bronią w  ręce za
atakowali chińską ludność cywilną, raniąc cięż 
ko kilkunastu bezbronnych Chińczyków. Po
nieważ policja okazałą się bezsilną, wkroczy-

1 oddziały w ojsk amerykańskich i przywró
ćmy porządek, w następstwie czego żołnierze 
japońscy zmuszeni zoslali do odwrotu. Służbę 
bezpieczeństwa pełnią dalej żołnierze an-ery~ 
kafecy. Napad swój na Chińczyków usprawie
dliwiają Japończycy [em, że zostali zaatako- 
want przez ludność chińską kamieniami.

Nie kartel lewicowy, tylko techniczny
blok wyborczy

Paryż 4. 5. (B ) Komitet wykcnawrczy partji 
radykalnej zatwierdził poi ̂ umienie wyuoicze 
zawarte między partją radykalną a socjalista
mi, wedle którego w drugiem głodowaniu w  
wyborach do IzLy francuskiej jeder z kancy- 
datów obu partyj w poszczególnych okręgach 
uotąpi na korzyść tegc kandydata, który 
w pii rwszem glosowaniu zdobył wiekstą Ilość

głosów. Nawiązując do tej uchwały organ par 
tji radykalnej ,,Ere Ncuvelie“ pósze. że ^  poû  
iozumienie 10 nie oznacza kartelu lewicy, lecs*, 
zawarte zostało w* celu utrudnienia zwycię
stwa partjom republikańskim. Pod względem 
doktryny i programu Kazoa z obu partyj zu
chowa swoją pełną niezawisłość.

Czy Baranowski] zamordował 
kom. Czechowskiego?

Lwów. 4. 5 . (T ) Wiadomość, kcórr pojawiła 
się dziś w „Ilustrowanym Kurjerze Ccazien- 
nym“ jakoby został aresztowany sprawca za
machu na komisarza Czechowskiego, nie jest śc 
sła. (Zob. „Wiadomości z Kraju" ńa su 8. —  
Red.). Podany tam jako sprawca student poli
techniki lwowskiej Roman Baranowskij, członek 
U.O.W ., został przez 6 tygodniami w aniu za
bójstwa aresztowany wespół z większą ilością 
Ukraińców. Jednakże do chwili obecnej nie zo
stało stwierdzone ponad wszelką wątpliwość, ja 
koby Baranowskij był mordercą. Ciynrtihi tnio 
rodajne wyjaśniły w ciągu dnia deisujsztgo, że 
wiadomość ta nie pochodzi od nich i że w tej 
spra/wie zostanie wydane w  nu 4i*gim czasie 
wyjhśnienie BaranowJrij twierdzi, że w dniu 
zabójstwa Czechowskiego przebywał przez cal_, 
czas w  domu, na co daje alibi

U&Łuści werbują dc armji 
japońskiej

Warszawa. 4 . 5 . PAT . Syndykat emigracyjny 
przestrzega p rz e d  werbunkami, jakie ostatnio u- 
jawniono na Kresach. Podejrzani osobnicy —  
jak się okazuje —  werbują ochotników do ai 
Ułji japońskiej. Naturalnie impreza ta jest zwy 
kłem oszustwem.

JAKA BEDZCE POGODA!
Wan&zawe 4. 5. (Sin) Prawdopodobny prze

bieg nogury na czwartek 5 hm: Wyżyna Ma
łopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska 
wschodnia: Po krótko trwałem rozpogodzi niu
ponowny wzjjsf zadrmuizenia aż do całkowi
tego pol-rycia nieba chmurami j drobny deszcz. 
Chłodno( najpierw s*abe wiatry7 miejscowe do 
tem umiarkowane północne,

——-ofio— - ^

Doniosłe odkrycie nauhowe 
w Palestynie

Nowy Jork, 4. 5 (R) W Mle nadeszły^ tu wia
domości od cytouków angielsko- amerykańskiej 
wyprawy naukowej, czyniącej poszukiwania w 
Palestynie, w pobliżu Atlit u podnóża Karmelu 
znalezaouo trzy szkielety ludzi ne.indertalskieb 
których wiek oceniają na 76 tysięcy lai.

SZTUKA: „Kapitan Wahłan'* Gary Cooper, Olu 
delte Collbert). 

f l  OŃCE: „Bomby nad MonleCarlo '.
WANDA: „Godzina z Tobą" (Maurice Chevali«r 

Jeanette Mac Donald)
UCIECHA: „Godzina z Tobą“ (Maurice Cheva 

lit-r. Jeanette Mac Donald).
MUZEUM ^Djabelski jezóadoc'* (Fred Thomsoo)

IfaaułwHa ObHlullJHaaalHflaaiilaai, I III
G IEŁD A  KRAKO W SKA

Kraków, 4. 5. 1932. Akcja ohwiejne. Dolar nleoe 
słabiej.

Zebrani? gLijdow- : aznnczyło tender.ejr. chwiej
ną. Więksaoóć papiorów w zuipeLietu zaniedbaniu. 
Usposobienie ospałe. Bank Polski w 'aofiarowa- 
niu po kursie 70 i Zieleniewski 9.75 w daiszwn 
ciągu słabiej bez notowania z n iku zapotrzebo
wania. Do transakcyj pdpaerami ofici alnie koto- 
wanemi nie doszło.

Na pogieM—Li' objaw podobny. Robiono jedynie 
w większych ilościach o ] roc. Pożyczką Budowla 
na po kursie % słabiej. Z innych piacor.o 4 proc. 
Poż. dolarową 4o 50, w towarze 4750 bez obro
tów.

Na rynku walutowym w cbro acł guywratnyeL 
1 międzybankowych nastrój dla dolara słabszy. 
Podaż macan’ ".za przy stos m ik o w o  małem 1 \ -  

potrzPt>owaiiiu. W  Krakowie dolar gotóv kowy 
888—839 1 jedna czw., czeki bankowo 8.90—8.90 
i rrzy ozw. Kursa orjen*acyjne Marka niemiecka
211—21225. Funt szterling 32.40—32.60. Frank
sziwajc-rsK. 173—i /3xj0.

G IE ŁD A  W A R SZ A W SK A
Warszawa, 4. 5 PaT. Akcje: Bank Polski 71, 

Częsioclee 27.50. Pożyczki: 3 proc. budowlana 3t, 
4 proc. inwestycyjna 88, 5 proc. konwarsyjna 38, 
4 proc. dolarowa 4660, 4CC5, Ldsty zast. BGK. bez 
zmiany

Waluty: Dolar 8.89, 8.91. 887. Dewizy: Londyn 
(32 85, 32.90), 33.03, 32.71 Nowy Jork 8899, 8.919. 
8 899, teJegr 1 904, 8.924, 8.8«1, Pa-yż 3513 3522,
35.04, Praga 2639, 2645, 26.33, Szwajcarja 17355,
173.98, 173.12, Wło by 46 4623 45 77, Berlin pryw. 
212.10.

G IEŁD A POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożowa z dnia 4. 5. 1932. Ce

ny orjentacyjne- Żyto 28 i jedna czw do 28 i pół, 
psŁendca 20—29 i jedna czw mąka p&zenaa 65 
proc. 43 i jedna czw. do 45 i jedna ., cMuęby 
żyrnie 18 i jedna czw do 18 i pół, pszenne 15 i 
trzy czw. do 16 i trzy czw. do 16 i trzy czw, grube 
16 i trzy czw. do 17 i trzy czw. Reszta bez zmian. 
UsposoLdbiiie stałe.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 4 5 PAT Waluty i dewizy: Berlin

169— 170, Budapeszt 124.295, Londyn 26 15—2635, 
Nowy Jor!: 709,20-713 20,, Paryż 2797-2813, War 
szawa 79.41—79.89, Zurych 138.1C—138.90, Anery- 
kińskie 707.75—713 75. Niemieckie 168.60—16980, 
Angielskie 25 93-20 22, Francuskie 27.85-28.05, 
Włoskie 37.06— 37 34, Polskie 79.25—7985, Szwaj
carskie 137.60—138.80.

Papiery wartościowe: Losy Tureckie L2.55 Ktt*7 
paty 1, Galicja 13, Aapiny 10.

G fELD A  ZUPYCHSKA
Zurych, 4 5 PAT. Paryż 2034 i irzy czw., Lon

dyn 1891, Nowy Jork 5.12 i trzy czw., Belgja 
7210. V. lochy 26 47 i pół, Berlin 12 2 10 , Praga 
1520, Wanoawa 57.70, RuŁartJMi 3.07.
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Wiosna w górach

Pod wpływem gorących promieni wiosennego słońca, znika coraz szybciej pokrywa śnieżna, 
zalegająca dotąd szczyty górskie. W artkie strumienie unoszą w doliny masy wód, a łąki gór

skie pokrywają się kolorowem kwieciem wiosennem. Wiosna w pełni!

Firmy polskie odznaczone 
na Targach Lewantyńskich
Jerozolim a 4 5. PAT. Pawilon polski na W y 

stawie Lew antyńskiej otrzymał dyplom  hono- 
ivy, zaś złoty medal przyznano komisarzo- 

pawikmu p4 Ankietowi Z firm w ystaw ia
jących w pawilonie polskim srebrne medale 
przyznano firm om : Ejlingon z Lodzi, Tom a

szewska Fab ryka Sztucznego Jedwabiu, Towa 
rzystwo Przem ysł Leśny Pepege Państwowa 

wytwórnia wyrobów radjotec4nie t uy ęn.. Po
za tern 4-ein firmom przyznano dyplom y hono
rowe.

Str. 11

List z Rzeszowa
Echa strajku generalnemu. —  Zajście i-m Jjozi* 
zve zusi. —  Sprawa aresztozisania syna rabina 
Lewina. —  Zc slozv. „Makabea . —  Ze stozv.

„Scena".
Onegdaj odpowiadało pized tutejszym Sądem 

Grodzkim 6 oskarżonych o udział w zbiegowi
sku z powodu strajku generalnego, 16 marca br. 
Oskarżenie prokuratury zarzucało 4 rolnikom z 
okolicznych wsi, a to Janowi Klimczakowi, Wła 
dysławowi Niedzialkowi, Michałowi Kubiczowi 
i Stanisławowi Gilowi, jakoteż F.ljaszowi Kopio 
wi (krawcowi) i Racheli Herbst z Rzeszowa, iż 
brali udział w manifestacjach urządzonych przez 
tajne stowarzyszenia, wzywali do oporu poli
cji, starającej się przeszkodzić urządzeniu po
chodu komunistycznego, bez zezwolenia władzy 
urządzili pochód i wywołali z tego powodu zbie 
gowisko oraz podburzali publiczność do oporu 
policji itd. Oskarżeni przebywający prócz 
Herbstówny od 16  marca br. w areszcie tymcza
sowym nie przyznali się do winy, lecz mimoto 
opierając się na zeznaniach funkcjonarjuszów 
P. P . sędzia Dr. K ija s  zasądził wszystkich za 
czynności karygodne, objęte oskarżeniem; oskar 
żeni Niedziałek, Kubicz i Gil skazani zostali na 
5 miesięcy więzienia, E ljasz Kopel 8 mies. wię
zienia, Klimczak 7 mies. więzienia, a Herbstów- 
na 4 mies. więzienia. Oskarżeni —  których bro
nił Mgr. Kohane —  zapowiedzieli od wyroku ape 
lację.

Dnia 1 maja br. w okolicy Zwięczycy (wieś ko 
ło Rzeszowa) zebrała się grupa rolników z oko
licznych wsi w sile 1500 osób, chcąc gremjafnieu 
dać się do Rzeszowa celem uczestniczenia w u- 
roczyscościach 1 -majowych. Posterunki P .P . po 
utarczkach z demonstrantami udaremniły po* 
chód, a chłopi wrócili do domów. Pozatem w 
Rzeszowie robotnicy, jak corocznie przy zupeł
nym spokoju obchodzili Święto Pracy.

Odnośnie do naszej wiadomości o aresztowa
niu jednego z młodszych synów posła Lewina, 
należy wyjaśnić, że wywiadowca P.P . me osadził 
posądzonego w aresztach P .P ., albowiem po in
terwencji nastąpiło wyjaśnienie ze strony poli
cji krakowskiej, iż zaszła pomyłka. Wskutek te
go wywiadowca P .P . ograniczył sie tylko do chwi 
lowego nadzoru nad przebywającym w domu Le  
winem, i odstąpił od dalszych kroków. W  tym sa 
mym czasie aresztowano w Krakowie stud. praw 
Lewina (lewica T .U .R-u), którego widocznie za 
mieniono z tutejszym Lewinem, też śtudenteŁii 
uniwersytetu.

Onegdaj odbyło się Walne Zebranie stow. a- 
kad. „M akabea", na którem złożyli sprawozda
nie pp. Mgr. Rinde (ogólne), Tuchfeldówna (ka 
sowe) i Rosner (kasa samopomocowa), poczem 
odbyła się dyskusja. W skład nowowybranego 
wydziału weszli pp. Mgr. Lubasch (przewodni
czący), Rosner (wiceprzew.), Grauerówna (sekre 
tarz), Tuchfeldówna (skarbnik), Mgr. Rinde (go 
spodarz), I. Tuchman (bibljotekarz), Hauserów 
na, Kohn i B. Schipperówna.

Tow. dramat. „Scena" wyspecjalizowało s,c 
już wprost w urządzaniu rewij artystycznych. 
Ostatnie 2 rewje składały Się z piosenek Mojże 
sza Brodersona i Dawida Bajgelmana. Jak  zwy
kle wyróżnili się z wykonawców pp. Lammówna, 
I.ipperówna, Schinalerówra, F.imer, Fuchs, 
Sack i Wider. Gustownie i zgrabnie były dosto
sowane do każdego numeru dekoracje wykonane 
przez p. Haara, a do uświetnienia programu 
przyczyniła się orkiestra złożona z pp. Feueistei 
na (fortepian) i Straussa (skrzypce) oraz p. B. 
Freunda (skrzypce). (Rad.)
— i— — aa
W E SO ŁY  KĄCIK

A M O N JA K ,
Pacific- Expresr, zaTrzymd się po szalonym bie 

gu na małej stacyjce w Colorado Na peronie zja
wił się falowi ek obładowany flaszkami i zaczął 
głośno wykrzykiwać:

— Amonjak, najelpszy amonjak. po dolarze bu
telka!

Pasażerowie mrugali znacząco do siebie, domy
ślając się nowego tricku szmuglerów alkoholu

Calv zapas flaszek rozet)wytano w c.kna mgnie
niu Gdy pociąg ruszył z miejsca poczęte odkor- 
kowywać butelki Rozcarowaiiie! Jeden pasażer 
szeptał drugiemu n-a ucho:

— Istonie. to tylko amoijak! (Thatler)

gogicznej.
Administracja: W arszawa. Rymarska 8. —  Reda

kcja: Łódź, Piotrkowska oo

Rzeczy Gorgonowej w Warszawie
W arszawa 4. 5. Do W arszawy przybyły w 

dniu wczorajszym przedmioty, stanowiące do
wody rzeczowe w procesie przeciwko Gorgo- 
nowej we Lwowie

Przedmioty te m ają być zbadane w Wr.rsza 
wie w Państwowym Instytucie Ilig jeny przez 
dr Hlrschfelda. Policja przewiozła te rzeczy ze 
Lw ow a z zachowaniem wszelkiej ostrożności. 
Futro i inne dowody rzeczowe zostały opako
wane w  sposób gwarantujący niemożność u- 
sunlęcia śladów, obwiązane sznurami i zala
kowane na wszystkich rogach. O zawartości

przesyłki został sporządzony protokół, który 
podpbaly władze sądowe j policyjne. Rzeczy 
G o rg m lw ij były  transportowane do W arsza
wy w asyście policji. Pt zewieziono je do cen
tralnej służby śledcze; w komendzie policji w  
W arszawie, a następnie odesłano do Państwo
wego Zakładu Higjeny. Dowody rzeczowe bę
dą badane przez kilka dni, poczem odwiezie 
je  do Lw ow a osobiście dr. Hirachfcld, powo
łany przez trybunał lwowski na rozprawę w  
dniu 14 m aja w charakterze biegłego.

Wyrok przeciwko Al Capone —  
prawomocny

Nowy Jo rk  4. fi. (II) N ajwyższy tr\bitna! 
apelacyjny w W aszyngloijl* odrzuci! skargę 
kasacyjną Al Caponea, ■'■kutkiem czego wyrok 
skazujący króla przestępców chicagowskich na 
11 lat więzienia stał Hę Prawomocny. Ubie
głej noty Al Capone przewieziony zoMnl pod 
silną eskoitą do więzienia w Atlanta, gdzie od
siedzi karę.

 o§c-----

Nowy .Tork 4 5. (R). Izba reprezentantów przy
jęła dziś projekt budżetu piństwowego pizcw.d i 
jacy za piewszych 10 miesięcy deficyt w wvsokc 
ićl 2.334 miljony dolarów.

NAD ESŁANE  CZASOPISMA
„Mtestęcznik Z dowski**

W yszed ł  7. druku czwarty zeszyt Miesięcznika Ży 
dow kiego pod redakcją dra Z . Kllenberga i zawiera 
nasajpującą treść ( l o o  „tron ):

Ludw ik  Obcrlaender: Ewoluc ja  poglądów g r o d o 
wej Demokracji  w  sprawie żydowskiej.  Cz. 11.: W  
Polsce N iepodległe j.  —  Tgnacy Schiper: Początki
haskali na ziemiach centralnej Polski. — H. P fe f fe r :  
Edmunda Flega droga powrotna do żydostv a. —  H. 
Kundstein: Przyczynek do nauki Majmonidesa o B o 
gu. —  O zjasz  T il lemann: Żydostwo utajone. — B o 
rys Schatz: Z przedświtu Becalelu. —  M K an fe r :  Na 
tle bilansu — sanacja teatru żydowskiego w  P o l 
sce. —  N. W en ig :  Dwie  daty w dziejach e tn ogra f j : 
żydowskiej.  —  W .  Fallek: Sielanka wojenna A rn o l 
da Zweiga. —  A. Baum kol ler : Froblem żydowski na 
wszechnicach. —  R. Taubensclilag: Z literatury peda-
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W O LN E  rO SA O T

A g e n c i  (tki) iwa li Sko
wani do sprzedał; arty
kułów codziennej potrze
by poszukiwani. Zgłosze
nia .Novitts“ Wielopol. 9 i. 
^ ______________________ lia3 k r

A s y u u n t  (La) dentysty
czny, biegły potrzebny za
raz (prowincja). Lzczepó- 
lowe ofeltyJ warunki pod 
.Operatywa i techniu* 
do AJmiu. N. Dziennika. 
 ________________________687g

^ r u J s t a w t c M -  v o -  
J a ie r ,  pracnjący w bran- 
ły  kolonjalnno-farbUrtklej 
dla poważnej dobrze wpro
wadzonej fabryki poszukl- 
<f"ny na ołr tar Małupoi- 
•ki Zachodniej. Oiertypod 
.Odpowie Izialny-doświad
czony" do Towarzystwa 
Reklamy MiędzJuarodow., 
Warszaw a, Marszałkowska 
124. Ii42kr

R aru i J a n H o n s k l
labryka sal na w Bielsku, 
Oddział Kraków, rlorjań- 
ska 7, sprzedaż hartowna 
i częściowa ll& lk r

K i l i m y  26 Zł m2. —  
Kreisel, Kraków, Krakow
ska 13 —  mieszkanie Dra 
Hirscha. 598g

DYWANY ręczne, kili
my: „Dywan". Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. — 
Telefon 116-09. 1 2 1 m

A b a ż u r y  artystyczne, 
Jedwabne pergaminowe, 
cellonowe. —  Szkielety, 
Wytwórnia lamp elektr. 
abażurowych „Fo.‘\ Kra
ków, Sławkowska 30 tel. 
120- «£ 716y

LOKALE

P o k ó j  frontowy, słone
czny, wejście niekrępujące 
ewent. z utrzymaniem jrzy  
ni. Kordeckiego, wynajmę 
panu na stanowisku —  
Zgłoszenia do Adm. N. Dł  
pod .Zaraz*. 69łg

P o k o jn  umeblowanego
wejście z klatki schodo
wej z użyciem telefonu 
poszukuję. Zgloszes'a do 
Admin. JM. D ennika pod 
.Osobne wejście”. 599g

P o k ó }  dla 2 panów lub 
pań z i trzymaniem ewent 
bez do wynajęcia. Dietla 
U l ,  m. 7. 722

Zawiadom ienie.
XXIV.DoroczneVlalnis2ebuiiii
Członków Stowarzyszenia ,,Samopomocy" dla 

zaopatrzenia wdów  i sierót w  Krakowie 
odbędzie się w niedzielę dnia 29 maja 1932, o 

godzinie 10-tej przołpoiudulom, w lokalu S ;ow. 
Rękodzielników, ul. Podbrzezie ]. 6. z następu
jącym  porządkiem dziennym: 1) Odczytanie
protokołu z  ostatniego Wainegc Zebrania. 2) 
Sprawozdanie z czynności za rok administra
cyjny 1931. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Usta
no wenie wysokości wkładek administracyj
nych i pośmiertnych. 5) W ybór uzupełniający 
9 członków do Wydziału. 3 do komisji rewizyj
nej i 9 do Sądu polubownego- 6) Wnioski. W  ra
zie braku komtpiletu odbędzie się nastętpme Walne 
Zgromadzenie tego samego dnia o godz. 10 30 
przedpołudniem, w  tymże lokom, Leg względu 
na ilość członków.

Kraków, dnia 1 maja 1932.

596g
AKNOLD STEINER  

Prezes.

.stwierdzony przez Województwo Krakowski*

Zwlązeh FracowniHów Fomocy 
Plelcpnlarshfei i Masażu

w Polsce —  Centrala

Krakom, Wielopole 14 (el. 138-45
Poleca wyKwallliKowane pielęgniarki, masaly- 
ctkl masażystów I Instrumentarjuszkl do szpi- 
ali, lecznic i w  domach prywa.nyck i t d.

HonorarjUm durazo msłue —  dla ubogiej lud- 
jośc' pomoc bezpłatna, 

biuro czynno bez przerwy —  dzień i noc-

RABKA Pnpat „LOTOS"
IM O O M BBO iO B we własnej willi, centrum 
zakładu, las, nowoczesny komfort, w  poko
jach bieżąca woda ciepła i zimna. Przyjmuje 

także dzieci pod opiekę. 
Informacje: Pensjonat „Lotos** Rabka-Zdrój lub
M. Jonas, naucz, szkół państw. Kraków, itokrtek 17

M a s zy n y ' w uilk icb  u i t im ó *
.  iwy nwelaiyjnie niskie

pisania ywenslein
K r a h ó w , Z w ie r z y n ie c k a  8 T e le f  16Z-5Ł 

RćKLANA
► ►► DZUliPNIA HANDLU!!

uuezpieczeni od cgn!?, kraiizieiy, szyli Ud. we własnym interesie
zrewidujcie ubezpieczenia przez

Biuro Porad Ubezpieczeniowych Dra Bausteina, Kraków
Tomasza 15. — Telefon Nr. 120-46. — Godziny urzędowe od 17—10,

Zapytanie z prowincji załatwia się diogą korespondencyjną w najkrótszym czasie 961

BIBLIOTEkh
WSPÓŁCZESNA
Gizell Kamferowe) 
ULICA &EBASTJANA 23
róg Elietlowskiej

komunikuje:

Chcesz mieć najnowsze książki 
polskie, niemieckie, francuskie, 
żydowskie i angielskie —  
Chcesz dowiedzieć się, co się 
dzieje w Europie —
Chcesz zapomnieć o kłopotach 
dnia powszedniego i trosce o jutro

zapisz się do
„Bibłjofeki Współczesnej"

jedynie europejskiej i no
wocześnie prowadzonej wy 
pożyczalni.

TBOCHĘ HUMORU

W  OuRODZIE 7 0 0 L 0 0 IC Z N Y M .

Ś lu b y  r y w l in e  ważne 
w I iństw ie PoJskiem. — 
Udziela iuforniccyj i za
łatwia wszelkie fcimnlno- 
ś«i związane z zawaiciern 
związku niałż.rrskie^o od- 
neśnie do esób rozwie
dzionych i osób różnych 
wyznań, na zasadzie obo
wiązujących przepisów  
piawnych ważnych na te
ren :e Rzeczypospolitej Pol
skiej. — Biuro porad pra
wnych w oprawach admi
nistracyjnych . A d m i n i 
s t r a c j a *  Katowice, ul. 
Drzymały nr. 2, tel. 956 

1092m

C h ro n ic z n ie  chorym, 
niezakażnym, pobyt siały, 
tanio. Lecznica , Ś a l n s *  
Kraków. 1081kr

A l t e r  Izrael unieważnia 
zgubioną kartę .ojeaŁ.oji 
wojskowej wydaną przez 
Magistrat w  Krakowie.

69Sg

R a b k a ,  p e n s jo n a t
,,Clp*«.*ku“  w pięknie 
położonej willi tnna“  
(naprzeciw pijalni) przyj
muje na maj i czerw ia  
Jzlccf w wieku przed ,  
s z k o ln y m  pod opiek) 
macierzyńską i lekarską. 
Ceny znacznie zu.zone 
Prospekty wysyła Loch- 
man naucz, szkół państw^ 
Kraków, Starowiślna 
tel. 172-07 lub -Ople 
Rabka_______________

R Y T R O
urocze letnisko położona 
wiród 'r  iw nad PoprańaM 
Zarząd wihi
d e “  Henryka Paperlego 
zawiadamia, że r rokrrw-, 
becnym, tak jak w latać. 
popr.odnicL,proy.'i.dziAbę, 
dzie awój znany pensjonat 
i restaurację we władnymi 
zarządzie. Otwarcie l a r  
tąpl 15 maja b. r. Zgłonoj 
ula przyjmuje '/-anąd 
sjonatu „Eaplanade" w ~3 . 
trs». łlMka

Dr S. STENDIG

W ŚWIETLE mim M M I I I
(S lu d jm n  k rytyczne)

Kraków 1981. 30. str. 32. (Odbitka z mchu Pe
dagogicznego). Skład Główny: Dom Książki Pol
skiej, Warszawa, Plac Trzech Krzyży 8 . Do na
bycia we wszystkich księgarniach, w cenie 1  zł.

Dozorca: Ozy ni© widz-ała Pani przepisu, ż© kar
mień.© zwierząt jest wzbronione?!

Zeszyt czwarty drugiego rocznika

M I E S I Ę C Z N I K A  
Ź Y L C  t  SKIkGO
ped redakcją dra ZYGMUNTA ELLENnlPCA

zawiera następującą treść (100 Btion)
Ludwik Oberliinder: Ewolucja poglądów Narodowej 
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